
Statutární město Liberec 

Rezort školství, sociálních věcí, cestovního ruchu a kultury 

Odbor školství a sociálních věcí 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přehled mateřských škol zřizovaných  

statutárním městem Liberec a kritéria jejich srovnání 

(školní rok 2017/2018) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Liberec, 10/2018 



  2 

Obsah 
 

Předmluva _____________________________________________________________________ 3 

Úvod __________________________________________________________________________ 4 

Demografická data ______________________________________________________________ 8 

1 Pedagogický sbor ___________________________________________________________ 10 

1.1 Kvalifikovanost sboru (přepočtení na plně zaměstnané) ________________________________ 10 

1.2 Profesní rozvoj učitelů ___________________________________________________________ 11 

1.3 Věková struktura a genderové složení pedagogických pracovníků (fyzické počty) ____________ 13 

1.3.1 Změny v pedagogickém sboru ___________________________________________________________ 14 

1.3.2 Skladba ostatních zaměstnanců (uvádět na přepočtené úvazky) ________________________________ 15 

1.3.3 Změny na pozicích ostatních (nepedagogických) zaměstnanců _________________________________ 16 

2 Výchovně vzdělávací proces __________________________________________________ 17 

2.1 Strategie rozvoje školy a vzdělávání ________________________________________________ 17 

2.2 Podpora a rozvoj jazykového vzdělání _______________________________________________ 19 

2.3 Využívání alternativních metod a nových trendů ve výuce, zapojení školy do vzdělávacích a 

rozvojových projektů, které podporují zdravý rozvoj dítěte ______________________________ 21 

2.4 Zapojení MŠ do nejrůznějších přehlídek a soutěží _____________________________________ 27 

2.5 Prostupnost a spolupráce mateřských škol se ZŠ, SŠ nebo zaměstnavateli __________________ 29 

3 Školní klima _______________________________________________________________ 32 

3.1 Pestrost mimoškolních aktivit _____________________________________________________ 32 

3.2 Komunitní činnost, aktivity mimo provozní dobu MŠ ___________________________________ 34 

3.3 Komunikace se zákonnými zástupci _________________________________________________ 37 

3.4 Angažmá odborných profesí _______________________________________________________ 40 

3.5 Podpora společného vzdělávání a dětí se speciálními vzdělávacími potřebami. ______________ 42 

4 Zázemí školy _______________________________________________________________ 44 

4.1 Bezbariérový přístup _____________________________________________________________ 44 

4.2 Podmínky pro přijímání dětí ve věku 2 až 3 roky _______________________________________ 46 

5 Škola, její zřizovatel, financování ______________________________________________ 48 

5.1 Kapacita školy a její naplněnost ____________________________________________________ 48 

5.1.1 Charakteristika dětí dle trvalého bydliště __________________________________________________ 50 

5.1.2 Charakteristika dětí dle věku ____________________________________________________________ 52 

5.2 Technický stav školského objektu __________________________________________________ 54 

5.3 Mimorozpočtové zdroje a úspěšnost v grantech a dotacích ______________________________ 56 

5.3.1 Počty podaných a z toho podpořených žádostí o granty a dotace  (v daném školním roce) ___________ 56 

5.3.2 Získané finanční prostředky v rámci podaných žádostí o granty a dotace (v daném školním roce) _____ 57 

5.3.3 Spoluúčast rodičů (tzv. hrazené aktivity) ___________________________________________________ 59 

6 Inspekční zprávy ČŠI _________________________________________________________ 61 

6.1 Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené ČŠI a výsledcích dalších kontrol provedených v 

daném školním roce _____________________________________________________________ 62 

7 Údaje o docházce a zápisech __________________________________________________ 64 

7.1 Docházka dětí - % docházky v jednotlivých měsících školního roku ________________________ 64 

7.2 Zápisy dětí k předškolnímu vzdělávání ______________________________________________ 66 

7.2 Počty vážnějších výchovných problémů, které musely být v průběhu roku řešeny pohovory 

ředitele s rodiči popř. v součinnosti s OSPOD _________________________________________ 68 

 

  



  3 

Předmluva 
 

Vážení čtenáři, 

už podruhé dostáváte do rukou unikátní soubor dat z 31 mateřských škol, které na svém území zřizuje 

statutární město Liberec. Statistika přitom zohledňuje ukončený školní rok 2017/2018 a přináší Vám 

detailní vhled do velmi rozmanité činnosti našich mateřinek. Stejně jako loni tak budete moci sledovat 

(a také meziročně porovnávat) kvalitu pedagogického sboru i výchovně vzdělávacího procesu, 

seznámit se s aktivitami, které pozitivně ovlivňují stav školního klimatu, ale také se zázemím 

a technickým stavem našich školních budov. Nezbytnou součástí jsou i odkazy na aktuální inspekční 

zprávy České školní inspekce; jejím sledováním procházejí všechny mateřské školy postupně tak, 

aby inspekce mohla efektivně vyhodnocovat pokrok v řadě oblastí. 

Nespornou výhodou mateřských škol, danou jejich základním zaměřením, je mnohem větší sepětí se 

zákonnými zástupci dětí, než je tomu u škol základních. Řada ředitelek přitom partnerský přístup 

ještě posiluje pořádáním besed pro rodiče, jejich zapojením do výuky či tvorby rozvojových plánů 

školek. To je nepochybně správný přístup, po kterém otevřeně volá i zřizovatel, město Liberec. I o šíři 

těchto aktivit v jednotlivých MŠ se více dočtete v přiloženém dokumentu. 

Jako v případě katalogu činnosti základních škol i v tomto přehledu letos poprvé přinášíme kapitolu 

o výchovných problémech dětí v našich mateřských školách, která byla dosud určena jen k interním 

potřebám úřadu a výboru zastupitelstva města pro vzdělávání. Naše otevřenost je jednoznačně vedena 

snahou být co nejvíce transparentní, byť si souběžně uvědomujeme veškerá rizika, která z možného 

zneužití dat či z jejich účelového zkreslení mohou vyplývat. Berte prosím i Vy tuto evidenci 

s vysokou mírou rezervy, protože bez řádného kontextu není ničím jiným než výčtem čísel se 

stručným popisem, resp. je vlastně výhradně odrazem rodinné anamnézy dětí, nikoli kvalitou výchovy 

a vzdělávání v našich mateřských školách. Nebo ještě jinak řečeno, tato data Vám mohou poskytnout 

vstupní informaci o způsobilosti pedagogického sboru, expertů a orgánů moci tyto rizikové jevy – 

nepochybně přítomné v každém kolektivu – účinně řešit. 

 

Za tým zpracovatelů 

Ivan Langr, náměstek primátora 

 

 



  4 

Úvod 

Jednotlivé tabulky byly zpracovány na základě informací ze statistických výkazů a z podkladů 

výročních zpráv předložených řediteli MŠ. Texty a komentáře v tabulkách v kapitolách 1 až 7 

neprošly jazykovou korekturou! 

Statutární město Liberec (dále SML) ve školním roce 2017/18 zřizovalo celkem 30 mateřských škol 

a 1 základní a mateřskou školu. Tyto vzdělávací instituce pokrývají především potřebu zhruba 104 

tisíc obyvatel města, vč. cizinců. Město však nezajišťuje předškolní vzdělávání pouze pro vlastní 

obyvatele včetně městského obvodu Vratislavice n. N., ale s ohledem na své postavení v územním 

uspořádání ČR i pro mnohé přilehlé obce v rámci ORP a geografického okresu Liberec – především 

jde o Šimonovice, Jeřmanice, Dlouhý Most, Stráž nad Nisou, Kryštofovo Údolí, Chrastavu aj., z nichž 

některé zřizují vlastní mateřské školy. 

  
kapacita dle 

rejstříku 

kapacita bez 

výjimek 

Kapacity mateřských škol 

zřizovaných SML 

k 1. 9. 2013 3022 2815 

k 1. 9. 2014 3022 2815 

k 1. 9. 2015 3022 2815 

k 1. 9. 2016 3022 2815 

k 1. 9. 2017 3030 2806 

k 1. 9. 2018 3030 2806 

Počet dětí ve školním 

roce 
běžné třídy speciální třídy celkem 

% naplněnosti 

ke kapacitě včetně výjimek 

2013/14 113 14 127 99,47 % 

2014/15 113 14 127 99,57 % 

2015/16 113 14 127 99,57 % 

2016/17 114 13 127 98,35 % 

2017/18 113 12 125 95,64 % 

Počet tříd ve školním roce  běžné třídy speciální třídy celkem 

2013/14 2824 172 2996 

2014/15 2834 171 3005 

2015/16 2834 172 3009 

2016/17 2815 157 2972 

2017/18 2758 140 2898 

Uváděné kapacity ve školském rejstříku jsou včetně tzv. výjimek. Kde to dovolují hygienické a 

stavebně technické možnosti, jsou třídy se souhlasem zřizovatele naplňovány až na 28 dětí, tedy o 4 

děti více, než je vyhláškou stanovený počet. 

 

Celková naplněnost tříd ve školním roce 2016/2017 

běžné třídy MŠ 114 2815 

běžné třídy MŠ - průměr dětí na třídu 24,69 

speciální třídy MŠ 13 157 

speciální třídy MŠ - průměr dětí na třídu 12,08 

 



  5 

Celková naplněnost tříd ve školním roce 2017/2018 

běžné třídy MŠ 113 2758 

běžné třídy MŠ - průměr dětí na třídu 24,41 

speciální třídy MŠ 12 140 

speciální třídy MŠ - průměr dětí na třídu 11,67 

Přestože některé třídy mateřských škol, a to především ve starších vilách, nemohou být naplněny ani 

na počet 24 dětí, je průměrný počet dětí v běžné třídě vyšší (na základě výjimky zřizovatele) než počet 

stanovený vyhláškou. 

Problém kapacit mateřských škol na území SML komplikuje novela školského zákona, která je účinná 

od 1. 9. 2016 a týká se společného vzdělávání (inkluze). Ke splnění požadavku novely ŠZ potřebují 

mateřské školy určitou rezervu, aby mohly reagovat nejen na migraci v průběhu školního roku, ale 

také mít možnost začleňovat žáky se speciálními vzdělávacími potřebami (SVP) do hlavního 

vzdělávacího proudu a s ohledem na příslušná ustanovení prováděcích vyhlášek snížit počet žáků ve 

třídě, je-li tam zařazen žák se stupněm podpory 3 až 5.1 

Od 1. 9. 2018 musí obec garantovat místa pro děti tříleté a starší. Postupně se zvyšuje zájem 

umísťovat do MŠ také děti mladší tří let. V případě umísťování dětí ve věku 2 až 3 roky nastane 

nutnost s ohledem na jejich psychosociální potřeby snížit počet dětí ve třídě. SML tak nebude moci 

využívat naplňování tříd do počtu 28 dětí (tj. využívat tzv. výjimky zřizovatele). 

Kapacita mateřské školy, uváděná v rejstříku škol a školských zařízení, je tzv. technickou kapacitou 

při dodržení hygienických a bezpečnostních norem. Mezní naplněnost (100 %) je však v reálu 

fakticky nemožná. 

Statutární město průběžně navyšuje kapacity svých mateřských škol. Od roku 2007 do roku 

2018 byly zvýšeny celkem o 515 míst. 

Statutární město Liberec od roku 2017 zavedlo pro zápisy do mateřských škol podpůrný webový 

portál. Hlavní úlohou tohoto systému je zajistit informovanost zákonných zástupců i 

transparentnost zápisů do mateřských škol zřizovaných SML a zjednodušit jeho průběh. Vedle tohoto 

poslání systém umožňuje snížit administrativní složitost zápisů a poskytuje zpětnou vazbu pro město 

i veřejnost. 

Výsledky zápisů do MŠ zřizovaných SML pro školní rok 2018/2019 

Věk dítěte Přihlášených dětí Město Liberec 
Vratislavice nad 

Nisou 
Ve spádové škole Mimoliberečtí 

6. letí 14 (11 / 0) 13 (10 / 0) 0 (0 / 0) 13 (10 / 0) 1 (1 / 0) 

5. letí 103 (91 / 4) 87 (80 / 3) 12 (10 / 0) 96 (91 / 0) 4 (1 / 1) 

4. letí 162 (153 / 4) 123 (119 / 0) 29 (28 / 0) 150 (146 / 0) 10 (6 / 4) 

3. letí 622 (49 / 56) 539 (487 / 35) *) 58 (49 / 9) 592 (535 / 41) 25 (13 / 12) 

2. letí 322 (121 / 178) 275 (121 / 135) 36 (0 / 34)  305 (122 / 166) 12 (0 / 10) 

Celkem 1223 (925 / 242) 1037 (817 / 173) 135 (87 / 43) 1156 (904 / 207) 52 (21 / 27) 

Poznámka: počet dětí celkem (přijatých dětí / nepřijatých dětí) 

*) děti nepřijaté, které dovrší věku tří let k 1. 9. 2018, byly umístěny do MŠ na základě výjimek zřizovatele 

                                                           
1 Vyhláška o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných http://www.msmt.cz/dokumenty-

3/vyhlaska-c-27-2016-sb-o-vzdelavani-zaku-se-specialnimi-1  

http://www.msmt.cz/dokumenty-3/vyhlaska-c-27-2016-sb-o-vzdelavani-zaku-se-specialnimi-1
http://www.msmt.cz/dokumenty-3/vyhlaska-c-27-2016-sb-o-vzdelavani-zaku-se-specialnimi-1


  6 

Výsledky zápisů do MŠ ukazují, že SML zatím nedokáže uspokojit veškerou poptávku po umístění 

dětí do MŠ, mladších tří let (k 1. 9. daného školního roku). 

Vzdělávání dětí se SVP v mateřských školách zřizovaných SML 

Přehled speciálních tříd v MŠ zřizovaných SML 2015/16 2016/17 2017/18 2017/18 

Mateřská škola "Korálek", Liberec, Aloisina výšina 1 1 1 1 

Mateřská škola "Motýlek", Liberec, Broumovská 2 2 2 2 

Mateřská škola "Pramínek", Liberec, Březinova 1 0 0 0 

Mateřská škola "Klubíčko", Liberec, Jugoslávská 1 1 1 1 

Mateřská škola "Malínek", Liberec, Kaplického 1 1 0 0 

Mateřská škola, Liberec, Klášterní 466/4, 5 5 5 4 

Mateřská škola, Liberec, Matoušova 468/12 2 2 2 2 

Mateřská škola "Klíček", Liberec, Žitná 1 1 1 1 

Celkem 14 13 12 11 

 

Počty speciálních tříd na MŠ a počty individuálně integrovaných v běžných třídách MŠ 

Školní rok 
Počty dětí 

ve speciálních třídách 

Počty 

speciálních tříd 

Počty individuálně  

integrovaných dětí 

2015/2016 172 14 43 

2016/2017 157 13 14 

2017/2018 140 12 15 

 

Děti ve speciálních třídách MŠ 2015/16 2016/17 2017/18 

Vady řeči 91 79 69 

Tělesné postižení 7 6 5 

Kombinace vad 18 12 14 

Vývojové poruchy 20 19 12 

Autismus 15 17 15 

Zrakové postižení 20 21 17 

Mentální postižení 0 1 5 

Sluchové postižení 1 1 2 

 

Individuální integrace v běžných třídách MŠ 2015/16 2016/17 2017/18 

Vady řeči 29 6 6 

Tělesné postižení 0 1 2 

Kombinace vad 2 0 1 

Vývojové poruchy 2 2 2 

Autismus 1 1 0 

Zrakové postižení 9 4 3 

Mentální postižení 0 0 0 

Sluchové postižení 0 0 1 

 



  7 

Příspěvky na stravování dětí v MŠ ohrožených sociálním vyloučením 

Podpora 

2015/16 2016/17 2017/18 

počet 

škol 

počet 

dětí 

počet 

škol 

počet 

dětí 

počet 

škol 

počet dětí 

smlouva/ 

skutečnost 

Nadace Women for women 0 0 0 0   

Dotační titul Potravinová pomoc 0 0 1 2 4 34/4 

Jiné  0 0 0 0   

 

Vzdělávání cizinců a multikulturní výchova 

Žáci podle státního občanství, s trvalým pobytem v Liberci, navštěvující MŠ zřizované SML 

 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 

Moldavsko 2 9 10 15 

Tunisko 0 0 0 0 

Polsko 0 0 1 0 

Rusko 5 1 0 1 

Slovensko 11 10 18 17 

Vietnam 4 15 24 18 

Ukrajina 20 30 45 45 

Čína 3 1 1 0 

Mongolsko 0 1 0 0 

Japonsko 1 1 0 0 

Maďarsko 0 0 3 1 

Rumunsko 0 0 3 4 

Portugalsko 0 1 1 0 

Pákistán 0 0 1 1 

Gruzie 0 1 0 0 

Arménie 0 1 0 0 

Belgie 0 1 0 0 

Bulharsko 0 1 0 1 

Kazachstán 0 0 0 1 

Filipíny 0 0 0 1 

Španělsko 0 0 0 1 

Celkem 46 73 107 106 

 

  



  8 

Demografická data 

Vývoj počtu narozených dětí v Liberci od roku 1971 do roku 2016 

(s uvedením věku v roce 2017) 

 
Zpracováno dle údajů ČSÚ 

 

Kategorie děti a žáci ve věku 

děti před MŠ 0, 1, 2 

děti v MŠ 3, 4, 5, 6 

žáci 1. stupeň ZŠ 7, 8, 9, 10, 11 

žáci 2. stupeň ZŠ 12, 13, 14, 15 

 

 
Rok 2016 – reálné údaje dle ČSÚ 



  9 

 
Rok 2016 – reálné údaje dle ČSÚ 

  



  10 

1 Pedagogický sbor 

1.1 Kvalifikovanost sboru (přepočtení na plně zaměstnané) 

P.č. Mateřská škola 
Počet všech pedagogických 

pracovníků 

Z toho bez potřebné 

odborné kvalifikace 

1 MŠ Korálek, Aloisina výšina 8 0 

2 MŠ Sluníčko, Bezová 9 0 

3 MŠ Motýlek, Broumovská 15 0 

4 MŠ Pramínek, Březinova 7,9 0 

5 MŠ Kytička, Burianova 16,5 0 

6 MŠ Kamarád, Dělnická 10 0 

7 MŠ Dětská 5,5 0 

8 MŠ Hvězdička, Gagarinova 11 1 

9 MŠ Jizerka, Husova 4 0 

10 MŠ Jablůňka, Jabloňová 8,8 0 

11 MŠ Jeřmanická 6 0 

12 MŠ Klubíčko, Jugoslávská 8,5 0 

13 MŠ Malínek, Kaplického 6 0 

14 MŠ Nad přehradou 4 0 

15 
MŠ Klášterní 

466/4 

hlavní pracoviště 
22 1 

odloučené pracoviště 

16 MŠ Matoušova 6 0 

17 MŠ Beruška Na Pískovně 8 0 

18 MŠ Delfínek, Nezvalova 6 0 

19 MŠ Srdíčko, Oldřichova 5,8 0 

20 
MŠ U Bertíka, 

Purkyňova 

hlavní pracoviště 
8 0 

odloučené pracoviště 

21 MŠ Pohádka, Strakonická 8 0 

22 
MŠ 

Stromovka 

hlavní pracoviště 

11 0 odloučené pracoviště 

Machnín 

23 MŠ Rosnička, Školní vršek 4 0 

24 MŠ Pastelka, Švermova 5 0 

25 
MŠ Čtyřlístek, 

Horská 

hlavní pracoviště 
10,5 0 

odloučené pracoviště 

26 MŠ Rolnička, Truhlářská 4,7 0 

27 MŠ Pod Ještědem, U Školky 4,9 0 

28 MŠ Sedmikráska, Vzdušná 4 0 

29 MŠ V zahradě, Žitavská 6 0 

30 MŠ Klíček, Žitná 8,4 0 

31 MŠ a ZŠ Barvířská (jen MŠ) 4 0 

Zpracováno dle statistických výkazů pro školní rok 2017/18 k 30. 9. 2017  



  11 

1.2 Profesní rozvoj učitelů 

Kontinuální vzdělávání pedagogů je naprosto nezbytnou součástí jejich práce. Informace o dalším 

vzdělávání (DVPP) a obecně profesním rozvoji se týkají daného školního roku a podrobněji jsou 

rozepsány ve výroční zprávě školy. Kritérium ukazuje, zda škola uvedenou činnost v rámci 

profesního vzdělávání ve školním roce realizuje. Případně jsou uvedeny tři jiné významné formy 

realizované ve školním roce. 

P.č. Mateřská škola 
Plán 

DVPP 

Individuální 

plány 

osobního 

rozvoje 

jednotlivých 

učitelů 

Vzdělávací 

akce pro 

celý 

učitelský 

sbor 

Vzájemné 

hospitace a 

náslechy 

mezi učiteli 

Mentoring 
Jiné formy profesního 

rozvoje 

1 
MŠ Korálek, Aloisina 

výšina 
A částečně částečně A A OP VVV, Společenství praxe 

2 MŠ Sluníčko, Bezová A částečně N částečně N VŠ studium - TUL, Sdílení 

zkušeností mezi MŠ 

3 
MŠ Motýlek, 

Broumovská 
A částečně A A N  

4 
MŠ Pramínek, 

Březinova 
A A A A N hospitace na jiných 

mateřských školách 

5 
MŠ Kytička, 

Burianova 
A A A A A 

školení CKP, První pomoc, 

BOZP, GDPR 

6 
MŠ Kamarád, 

Dělnická 
A částečně A částečně N 

soukromé kurzy, Sdílení 

zkušeností s pedagogy z 

jiných MŠ, vzdělávání v rámci 

projektu OPVVV 

7 MŠ Dětská A A A A A  

8 
MŠ Hvězdička, 

Gagarinova 
A částečně A částečně N 

Projekt EU, ind. vzdělávání, 

spolupráce s jinými MŠ 

9 MŠ Jizerka, Husova A A A A A 

samostudium odborné 

pedagogické literatury, 

vzájemné předávání informací 

na ped. poradách 

10 
MŠ Jablůňka, 

Jabloňová 
A A A A A 

Spolupráce MŠ +univerzit 

(TUL, UK Praha, Brno, České 

Budějovice) 

11 MŠ Jeřmanická A A A A A 

Sdílení zkušeností pedagogů z 

různých škol prostřednictvím 

vzájemných návštěv - Šablony 

I pro MŠ, sebevzdělávání 

studiem pedagogických knih a 

časopisů 

12 
MŠ Klubíčko, 

Jugoslávská 
A A A A částečně  

13 
MŠ Malínek, 

Kaplického 
A A A A N 

vzdělávání formou webinářů, 

sdílení zkušeností s jinými 

školami, setkávání s 

odborníky v MŠ 

14 MŠ Nad přehradou A A A A A DVPP, šablony, NIDV 

15 

MŠ 

Klášterní 

466/4 

hlavní 

pracoviště 
A A A částečně A 

specializace pracovníků s 

kompetencí pro celou MŠ 

(subdisciplíny speciální 

pedagogiky), preventista 

sociálně patologických jevů 

odloučené 

pracoviště 
A A A částečně A 

16 MŠ Matoušova A A A A částečně  



  12 

17 
MŠ Beruška  

Na Pískovně 
A A A A A 

pracovní porady, práce na 

projektech, sebevzdělávání 

18 
MŠ Delfínek, 

Nezvalova 
A A A A A odborné publikace, metodiky, 

internet 

19 
MŠ Srdíčko, 

Oldřichova 
A N A A částečně  

20 

MŠ U 

Bertíka, 

Purkyňova 

hlavní 

pracoviště 
A A A A A Pravidelné sdílení zkušeností, 

Víkendové vzdělávací 

workshopy, Sdílení zkušeností 

s učiteli z jiné MŠ 
odloučené 

pracoviště 
A A A A A 

21 
MŠ Pohádka, 

Strakonická 
A A A A částečně sdílení s jinou MŠ, účast v 

Šablonách, samostudium 

22 
MŠ 

Stromovka 

hlavní 

pracoviště 
A částečně A částečně částečně  

odloučené 

pracoviště  
A částečně A částečně částečně  

23 
MŠ Rosnička, Školní 

vršek 
A A A A A  

24 
MŠ Pastelka, 

Švermova 
A A A A N 

individuální semináře - 8, 

konference- 2 

25 

MŠ 

Čtyřlístek, 

Horská 

hlavní 

pracoviště 
A A A A N 

odborná literatura, 

samostudium, internet odloučené 

pracoviště 
A A A A N 

26 
MŠ Rolnička, 

Truhlářská 
A A A A A  

27 
MŠ Pod Ještědem,  

U Školky 
A částečně A částečně částečně  

28 
MŠ Sedmikráska, 

Vzdušná 
A A A A částečně sdílení zkušeností, manažerská 

školení 

29 
MŠ V zahradě, 

Žitavská 
A A A A A 

Profesní rozvoj předškolních 

pedagogů - projekty Šablony 

pro MŠ, Logopedický asistent, 

vzdělávání cizinců, E-

learning, Spolupráce s TUL a 

UK Praha - podpora 

gramotností, odborně 

zaměřená tematická setkávání 

s rodiči, Sdílení zkušeností s 

MŠ i ZŠ, Strategické řízení a 

plánování ve školách, 

samostudium 

30 MŠ Klíček, Žitná částečně N N částečně částečně  

31 
MŠ a ZŠ Barvířská 

(jen MŠ) 
A N A částečně N  

 

  



  13 

1.3 Věková struktura a genderové složení pedagogických pracovníků (fyzické počty) 

V případě mateřských škol je patrné, že mužský element v pedagogickém sboru je prakticky 

nedostatkovým zbožím. Jen pro zajímavost – ve školním roce 2017/2018 zaměstnávaly v rámci celé 

ČR mateřské školy celkem 32 tisíc učitelů, jen 203 z nich byli muži. V Liberci takovou raritu ale 

zatím nemáme, v Libereckém kraji jsou muži – učitelé jen 3. 

P.č. Mateřská škola 
Celkem 

pedagogů 

Z toho 

muži 

Průměrný 

věk 

Věková skladba 

< 

30 

31 - 

40 

41 - 

50 

51 - 

64 

65 

+ 

1 MŠ Korálek, Aloisina výšina 8 0 40.3 4 0 0 4 0 

2 MŠ Sluníčko, Bezová 9 0 48.9 0 2 3 4 0 

3 MŠ Motýlek, Broumovská 15 0 45.0 2 5 1 7 0 

4 MŠ Pramínek, Březinova 8 0 53.0 1 0 0 6 1 

5 MŠ Kytička, Burianova 17 0 43.6 2 5 5 5 0 

6 MŠ Kamarád, Dělnická 10 0 50.6 0 0 3 7 0 

7 MŠ Dětská 6 0 51.0 0 1 1 4 0 

8 MŠ Hvězdička, Gagarinova 11 0 41.0 4 1 2 4 0 

9 MŠ Jizerka, Husova 4 0 37.0 2 1 0 1 0 

10 MŠ Jablůňka, Jabloňová 9 0 40.0 2 3 1 3 0 

11 MŠ Jeřmanická 6 0 53.5 0 1 1 4 0 

12 MŠ Klubíčko, Jugoslávská 8 0 55.1 0 1 0 7 0 

13 MŠ Malínek, Kaplického 6 0 46.0 1 1 0 4 0 

14 MŠ Nad přehradou 4 0 41.0 0 2 1 1 0 

15 
MŠ Klášterní 

466/4 

hlavní pracoviště 19 0 45.2 2 5 4 8 0 

odloučené pracoviště 4 0 41.0 2 0 0 2 0 

16 MŠ Matoušova 6 0 35.0 3 1 2 0 0 

17 MŠ Beruška Na Pískovně 8 0 47,0 0 1 3 4 0 

18 MŠ Delfínek, Nezvalova 6 0 45.8 2 1 0 3 0 

19 MŠ Srdíčko, Oldřichova 6 0 60.0 0 0 0 5 1 

20 
MŠ U Bertíka, 

Purkyňova 

hlavní pracoviště 4 0 45.0 1 0 1 2 0 

odloučené pracoviště 4 0 52.0 0 1 0 3 0 

21 MŠ Pohádka, Strakonická 8 0 52.2 0 0 3 5 0 

22 MŠ Stromovka 
hlavní pracoviště 8 0 47.0 1 1 1 5 0 

odloučené pracoviště 3 0 45.0 1 0 0 2 0 

23 MŠ Rosnička, Školní vršek 4 0 55.0 0 0 0 4 0 

24 MŠ Pastelka, Švermova 5 0 34.0 3 1 0 1 0 

25 
MŠ Čtyřlístek, 

Horská 

hlavní pracoviště 5 0 33.0 2 2 0 1 0 

odloučené pracoviště 6 0 38.0 3 1 0 2 0 

26 MŠ Rolnička, Truhlářská 5 0 27.6 4 0 1 0 0 

27 MŠ Pod Ještědem, U Školky 5 0 48.6 0 1 2 2 0 

28 MŠ Sedmikráska, Vzdušná 4 0 45.7 0 1 1 2 0 

29 MŠ V zahradě, Žitavská 6 0 38.0 2 2 1 1 0 

30 MŠ Klíček, Žitná 8 0 49.0 1 1 2 4 0 

31 MŠ a ZŠ Barvířská (jen MŠ) 4 0 54.5 0 0 0 4 0 

 CELKEM 249 0 45,3 45 42 39 121 2 



  14 

1.3.1 Změny v pedagogickém sboru 

P.č.  Mateřská škola  
nastoupili 

do MŠ 

celkem  

z toho absolventi 

fakult 

vzdělávající 

učitele  

odešli z 

MŠ 

celkem  

odešli 

na jinou 

školu  

odešli 

mimo 

školství  

z toho 

učitelé do 

3 let praxe  

1 MŠ Korálek, Aloisina výšina 1 0 1 1 0 1 

2 MŠ Sluníčko, Bezová 2 0 2 1 1 0 

3 MŠ Motýlek, Broumovská  0 0 0 0 0 0 

4 MŠ Pramínek, Březinova 1 0 1 1 0 0 

5 MŠ Kytička, Burianova 3 1 3 1 2 1 

6 MŠ Kamarád, Dělnická  0 0 0 0 0 0 

7 MŠ Dětská 1 1 0 0 0 0 

8 MŠ Hvězdička, Gagarinova  0 0 0 0 0 0 

9 MŠ Jizerka, Husova 1 1 1 0 1 0 

10 MŠ Jablůňka, Jabloňová 0 0 0 0 0 0 

11 MŠ Jeřmanická 0 0 0 0 0 0 

12 MŠ Klubíčko, Jugoslávská 0 0 1 1 0 0 

13 MŠ Malínek, Kaplického 0 0 0 0 0 0 

14 MŠ Nad přehradou, Klášterní  1 0 1 0 1 1 

15 

MŠ 

Klášterní 

466/4 

hlavní pracoviště 1 1 1 0 1 0 

odloučené 

pracoviště 
0 0 1 0 1 0 

16 MŠ Matoušova 1 0 3 1 2 1 

17 MŠ Beruška Na Pískovně 0 0 1 0 1 0 

18 MŠ Delfínek, Nezvalova 1 0 1 0 1 0 

19 MŠ Srdíčko, Oldřichova 0 0 0 0 0 0 

20 

MŠ U 

Bertíka, 

Purkyňova 

hlavní pracoviště 1 1 1 0 1 1 

odloučené 

pracoviště 
0 0 0 0 0 0 

21 MŠ Pohádka, Strakonická  1 0 1 0 0 0 

22 
MŠ 

Stromovka 

hlavní pracoviště 2 0 1 1 0 0 

odloučené 

pracoviště 
0 0 0 0 0 0 

23 MŠ Rosnička, Školní vršek 1 0 1 0 0 0 

24 MŠ Pastelka, Švermova 1 0 1 0 1 1 

25 

MŠ 

Čtyřlístek, 

Horská 

hlavní pracoviště 1 0 1 0 0 0 

odloučené 

pracoviště 
0 0 0 0 0 0 

26 MŠ Rolnička, Truhlářská 3 0 2 2 0 1 

27 MŠ Pod Ještědem, U Školky 0 0 0 0 0 0 

28 MŠ Sedmikráska, Vzdušná 0 0 0 0 0 0 

29 MŠ V zahradě, Žitavská 2 2 2 1 1 0 

30 MŠ Klíček, Žitná 2 2 2 0 0 2 

31 MŠ a ZŠ Barvířská (jen MŠ) 0 0 0 0 0 0 

 



  15 

1.3.2 Skladba ostatních zaměstnanců (uvádět na přepočtené úvazky) 

P.č.  Mateřská škola  
ostatní 

zaměstnanci 

celkem  

z toho 

muži  

z celku 

administrativní 

pracovníci  

z celku 

provozní 

zaměstnanci  

z celku 

vedoucí 

pracovníci  

1 MŠ Korálek, Aloisina výšina 5 0 0 4 1 

2 MŠ Sluníčko, Bezová 7 0 1 5 1 

3 MŠ Motýlek, Broumovská  8,8 0,3 1 7,8 2 

4 MŠ Pramínek, Březinova 4,7 0 0,8 4,7 0,8 

5 MŠ Kytička, Burianova 11 1 1 9 1 

6 MŠ Kamarád, Dělnická 6,3 0,1 0 3 0,8 

7 MŠ Dětská 2,9 0 0,2 2,7 0,2 

8 MŠ Hvězdička, Gagarinova 6 0 0,5 5,5 1 

9 MŠ Jizerka, Husova 2,5 0 0,5 2 0,5 

10 MŠ Jablůňka, Jabloňová 5 0 0,5 4,5 1 

11 MŠ Jeřmanická 3,6 0 0,6 3 0,6 

12 MŠ Klubíčko, Jugoslávská 5 0 1 4 1 

13 MŠ Malínek, Kaplického 4,1 0 0 4,1 0,5 

14 MŠ Nad přehradou,  3 0 1 1 1 

15 

MŠ 

Klášterní 

466/4 

hlavní pracoviště 9 1 1 8 1 

odloučené pracoviště 2 0 0 2 0 

16 MŠ Matoušova 4 0 1 2 1 

17 MŠ Beruška Na Pískovně 6 0 0 5 1 

18 MŠ Delfínek, Nezvalova 3,83 0 0,65 3,18 0 

19 MŠ Srdíčko, Oldřichova 5 0 1 4 1 

20 

MŠ U 

Bertíka, 

Purkyňova 

hlavní pracoviště 2,5 0 0,5 2 0 

odloučené pracoviště 02,5 0 0,5 2 0 

21 MŠ Pohádka, Strakonická 5 0 1 4 1 

22 
MŠ 

Stromovka 

hlavní pracoviště 5,3 0 0,5 4,8 0,5 

odloučené pracoviště 2,3 0 0,3 2 0,3 

23 MŠ Rosnička, Školní vršek 2,5 0 0 2,5 1 

24 MŠ Pastelka, Švermova 3.01 0 0 2.41 0.60 

25 

MŠ 

Čtyřlístek, 

Horská 

hlavní pracoviště 3 0 0 3 1 

odloučené pracoviště 4 0 0 4 0 

26 MŠ Rolnička, Truhlářská 2,85 0 0,50 2,35 0,50 

27 MŠ Pod Ještědem, U Školky 5 0 1 4 1 

28 MŠ Sedmikráska, Vzdušná 3 0 1 2 1 

29 MŠ V zahradě, Žitavská 4 0 1 3 2 

30 MŠ Klíček, Žitná 5 0 1 4 1 

31 MŠ a ZŠ Barvířská (jen MŠ) 3 0 1 2 1 

 



  16 

1.3.3 Změny na pozicích ostatních (nepedagogických) zaměstnanců 

P.č.  Mateřská škola  
nastoupili 

do MŠ  

odešli 

z MŠ  
Důvody odchodu  

1 MŠ Korálek, Aloisina výšina 0 0  

2 MŠ Sluníčko, Bezová 1 1 Odchod z organizačních důvodů 

3 MŠ Motýlek, Broumovská  0 0  

4 MŠ Pramínek, Březinova 1 1 změna zaměstnavatele 

5 MŠ Kytička, Burianova 2 1 
Odchod do předčasného starobního důchodu. 

Úmrtí. 

6 MŠ Kamarád, Dělnická  0 1 odchod za lepším výdělkem 

7 MŠ Dětská 0 0  

8 MŠ Hvězdička, Gagarinova  0 1 organizační důvody, snižování úvazků 

9 MŠ Jizerka, Husova 0 0  

10 MŠ Jablůňka, Jabloňová 0 0  

11 MŠ Jeřmanická 3 3 

2 zaměstnankyně - z finančních důvodů, šly za 

lepší finanční nabídkou. 1 zaměstnankyně - 

důchodkyně (provozní MŠ), u nás pracovala na 

0,6 prac. úvazku, odešla pracovat na jinou školu 

na celý pracovní úvazek = vyšší finanční 

ohodnocení. 

12 MŠ Klubíčko, Jugoslávská 0 0  

13 MŠ Malínek, Kaplického 1 1 důchod 

14 MŠ Nad přehradou, 0 0  

15 
MŠ Klášterní 

466/4 

hlavní pracoviště 1 2 reorganizace (1), odchod mimo sektor 

školství (1) odloučené pracoviště 0 0 

16 MŠ Matoušova 0 0  

17 MŠ Beruška Na Pískovně 1 0  

18 MŠ Delfínek, Nezvalova 1 1 zdravotní důvody 

19 MŠ Srdíčko, Oldřichova 0 0  

20 

MŠ U 

Bertíka, 

Purkyňova 

hlavní pracoviště 0 0  

odloučené pracoviště 0 0  

21 MŠ Pohádka, Strakonická  1 0  

22 
MŠ 

Stromovka 

hlavní pracoviště 1 1 osobní důvody -stěhování 

odloučené pracoviště 1 1 důchod 

23 MŠ Rosnička, Školní vršek 0 0  

24 MŠ Pastelka, Švermova 0 0  

25 

MŠ 

Čtyřlístek, 

Horská 

hlavní pracoviště 0 0  

odloučené pracoviště 0 0  

26 MŠ Rolnička, Truhlářská 0 0  

27 MŠ Pod Ještědem, U Školky 0 0  

28 MŠ Sedmikráska, Vzdušná 0 0  

29 MŠ V zahradě, Žitavská 1 1 Odchod do důchodu 

30 MŠ Klíček, Žitná 0 0  

31 MŠ a ZŠ Barvířská (jen MŠ) 0 0  



  17 

2 Výchovně vzdělávací proces 

2.1 Strategie rozvoje školy a vzdělávání 

Existence strategie (či koncepce) rozvoje školy a vzdělávání je jednou ze základních podmínek 

slibného budoucího vývoje každé MŠ. Pokud škola formulovanou vizi nemá, nesleduje plnění 

nastavených cílů a veřejně je nevyhodnocuje, nemůže pomýšlet na zlepšování své kvality. 

Samozřejmostí je i její komunikace s rodiči (viz bod 3.3). Kritérium zohledňuje existenci 

strategického dokumentu a práci s ním. 

P.č

.  
Mateřská škola  

Strategický 

dokument  

Do zpracování strategie 

byli zapojeni:  

Je materiál 

každoročně 

vyhodnocován a 

dle potřeby 

doplňován?  

Je dokument 

veřejně přístupný 

pro rodiče?  

1 
MŠ Korálek, Aloisina 

výšina 
2017 - 2023 

1 - ředitel (nejužší vedení) 

5 - učitelé 
ANO NE 

2 MŠ Sluníčko, Bezová 2017 - 2020 
1 - ředitel (nejužší vedení) 

2 - rozšířené vedení 

5 - učitelé 
ANO ANO 

3 
MŠ Motýlek, 

Broumovská  
2017 - 2019 

1 - ředitel (nejužší vedení) 

5 - učitelé 
ANO ANO 

4 
MŠ Pramínek, 

Březinova 
2014 - 2020 

1 - ředitel (nejužší vedení) 

5 - učitelé 
ANO 

úřední deska, 

internetové stránky, 

šatny dětí 

5 MŠ Kytička, Burianova 2016 - 2020 

1 - ředitel (nejužší vedení) 

2 - rozšířené vedení 

5 - učitelé 

6 - VŠJ 

ANO ředitelna MŠ 

6 
MŠ Kamarád, Dělnická 

831/7 
2017 - 2019 

1 - ředitel (nejužší vedení) 

2 - rozšířené vedení 
ANO 

www.mskamarad.c

z 

7 MŠ Dětská 2016 - 2022 
1 - ředitel (nejužší vedení) 

5 - učitelé 
ANO ANO 

8 
MŠ Hvězdička, 

Gagarinova 
2013 - 2018 

1 - ředitel (nejužší vedení) 

4 - rodiče 

5 - učitelé 
ANO ŠVP 

9 MŠ Jizerka, Husova 2014 - 2020 

1 - ředitel (nejužší vedení) 

2 - rozšířené vedení 

4 - rodiče 

5 - učitelé 

ANO Web školy  

10 MŠ Jablůňka, Jabloňová 2016 - 2019 
1 - ředitel (nejužší vedení) 

5 - učitelé 
ANO V šatnách.  

11 MŠ Jeřmanická 2018 - 2021 
1 - ředitel (nejužší vedení) 

5 - učitelé 
ANO 

nástěnky v šatnách 

dětí 

12 
MŠ Klubíčko, 

Jugoslávská 
2016 - 2021 

1 - ředitel (nejužší vedení) 

2 - rozšířené vedení 

5 - učitelé 
ANO 

seznámeni na 

zahajovací schůzce 

13 
MŠ Malínek, 

Kaplického 
2015 - 2021 

1 - ředitel (nejužší vedení) 

4 - rodiče 

5 - učitelé 
ANO 

Rodiče informování 

na schůzkách 

14 
MŠ Nad přehradou, 

Klášterní 149/16 
2016 - 2020 

1 - ředitel (nejužší vedení) 

2 - rozšířené vedení 

5 - učitelé 
ANO ředitelna MŠ 

15 

MŠ 

Klášterní 

466/4 

hlavní 

pracoviště 

2016 - 2021  
1 - ředitel (nejužší vedení) 

2 - rozšířené vedení 
ANO  

http://msklasterni.cz/wp

-

content/uploads/2017/1

0/strategie-

rozvoje_ms_klasterni_2

016_2021.pdf 

odloučené 

pracoviště 



  18 

16 MŠ Matoušova 2015 - 2018 
1 - ředitel (nejužší vedení) 

5 - učitelé 
ANO ANO 

17 
MŠ Beruška Na 

Pískovně 
2013 - 2018 

1 - ředitel (nejužší vedení) 

4 - rodiče 

5 - učitelé 
ANO NE 

18 
MŠ Delfínek, 

Nezvalova 
2013 - 2018 

1 - ředitel (nejužší vedení) 

2 - rozšířené vedení 

4 - rodiče 

5 - učitelé 

ANO 
webové stránky, 

nástěnky 

19 MŠ Srdíčko, Oldřichova 2020 -  
1 - ředitel (nejužší vedení) 

5 - učitelé 
ANO v MŠ 

20 

MŠ U 

Bertíka, 

Purkyňova 

hlavní 

pracoviště 

2013 - 2020 

1 - ředitel (nejužší vedení) 

2 - rozšířené vedení 

4 - rodiče 

5 - učitelé 

6 - SPC pro děti s vadami 

řeči a lektoři 

ANO ms@msbertik.cz 
odloučené 

pracoviště 

21 
MŠ Pohádka, 

Strakonická 
2013 - 2020 

1 - ředitel (nejužší vedení) 

2 - rozšířené vedení 

5 - učitelé 
ANO www stránky školy 

22 
MŠ 

Stromovka 

hlavní 

pracoviště 
2016 - 2018 

1 - ředitel (nejužší vedení) 

5 - učitelé 
ANO NE 

odloučené 

pracoviště 

23 
MŠ Rosnička, Školní 

vršek 
2016 - 2020 

1 - ředitel (nejužší vedení) 

2 - rozšířené vedení 
ANO ANO 

24 MŠ Pastelka, Švermova 2017 - 2018 

1 - ředitel (nejužší vedení) 

2 - rozšířené vedení 

4 - rodiče 

5 - učitelé 

6 - akční skupina rodičů 

Ekoškolky a Skutečně 

zdravé školky 

ANO 

v MŠ v 

informačním boxu 

pro rodiče 

25 

MŠ 

Čtyřlístek, 

Horská 

hlavní 

pracoviště 
2017 - 2022 

1 - ředitel (nejužší vedení) 

5 - učitelé 
ANO Přístupný v MŠ 

odloučené 

pracoviště 

26 
MŠ Rolnička, 

Truhlářská 
2014 - 2020 

1 - ředitel (nejužší vedení) 

2 - rozšířené vedení 

4 - rodiče 

5 - učitelé 

ANO ANO 

27 
MŠ Pod Ještědem,  

U Školky 
2017 - 2018 

1 - ředitel (nejužší vedení) 

5 - učitelé 
ANO ANO 

28 
MŠ Sedmikráska, 

Vzdušná 
2015 - 2019 

1 - ředitel (nejužší vedení) 

5 - učitelé 
ANO 0 

29 MŠ V zahradě, Žitavská 2018 - 2023 

1 - ředitel (nejužší vedení) 

2 - rozšířené vedení 

4 - rodiče 

5 - učitelé 

ANO 

seznámení rodičů 

na zahajovacích 

schůzkách 

30 MŠ Klíček, Žitná 2013 - 2019 
1 - ředitel (nejužší vedení) 

4 - rodiče 

5 - učitelé 
ANO NE 

31 
MŠ a ZŠ Barvířská (jen 

MŠ) 
2015 - 2020 

1 - ředitel (nejužší vedení) 

2 - rozšířené vedení 
ANO NE 

 



  19 

2.2 Podpora a rozvoj jazykového vzdělání 

V případě mateřských škol není výuka či spíše zprostředkování cizích jazyků žádnou elementární 

nutností, přesto si už našla do našich mateřinek cestu především jako doplňková a zábavná činnost. 

P.č.  Mateřská škola  
Kroužek pro zájemce 

bezúplatně 

(ANO/NE) jazyk  

Výměnné 

pobyty do 

zahraničí  

Jiné (max 3 příklady nejvýznamnějších 

aktivit, které souvisí s podporou a rozvojem 

jazykového vzdělávání)  

1 
MŠ Korálek, Aloisina 

výšina 
NE 

angličtina 
NE 

anglické písničky, slovní hříčky a scénky, 

prezentované rodičům na školních akcích 

Zdravá abeceda - Jak se dělá jídlo - 

komunikace při přípravě jednoduchých pokrmů 

v angličtině, metodický zásobník k tématu v 

angličtině 

Zdravá abeceda - zdravé prostředí, komunikace 

a slovní popis činností z environmentální 

výchovy-Prostředí, ve kterém žijeme 

2 MŠ Sluníčko, Bezová NE NE logopedická prevence 

3 
MŠ Motýlek, 

Broumovská  
NE 

Anglický jazyk 
NE 

jazykové chvilky s cizinci 

kroužek anglického jazyka 

4 
MŠ Pramínek, 

Březinova 
ANO 

anglický 
NE ne 

5 MŠ Kytička, Burianova 
ANO 

Český jazyk pro děti z 

jiných zemí  

NE 

depistáž 

logopedické chvilky 

individuální vzdělávání 

6 MŠ Kamarád, Dělnická  
ANO 

ANGLIČTINA 
NE 

propedeutika AJ v jedné třídě 

Projekt "S angličtinou ze školky do školy" 

7 MŠ Dětská NE NE  

8 
MŠ Hvězdička, 

Gagarinova 
NE NE 

výuka ang. jazyka v ZŠ 

lektor ang. jazyka v MŠ 

9 MŠ Jizerka, Husova NE NE 

Logopedická prevence na škole 

Čtení s předvídáním - rozvoj kritického 

myšlení, vnímání českého jazyka a porozumění 

jazyku. 

Pravidelné každodenní čtení - více jak 20 

minut. 

10 
MŠ Jablůňka, 

Jabloňová 
ANO 

Hrátky s angličtinou 
NE  

11 MŠ Jeřmanická NE NE  

12 
MŠ Klubíčko, 

Jugoslávská 
NE NE  

13 
MŠ Malínek, 

Kaplického 
NE NE 

MŠ zapojena do projektu Sousední světy " 

Nachbarwelten" - týdenní návštěva medinauta 

v MŠ. Seznamování se sousední zemí a 

jazykem (dopolední programy lektora s dětmi a 

učitelkou, dramatizace, hry, pobyty venku). 

14 
MŠ Nad přehradou, 

Klášterní 149/16 
NE NE 

logopedické chvilky 

logopedické depistáže 

15 

MŠ 

Klášterní 

466/4 

hlavní 

pracoviště ANO 

německý 
NE 

zapojení do euroregionálního svazu  

TriLingo e.V. odloučené 

pracoviště 

16 MŠ Matoušova NE ANO 

projekt Ve zdravém těle zdravý duch - projekt 

EU s polskou MŠ 

Povídánky - logopedická prevence pro rodiče 



  20 

17 
MŠ Beruška Na 

Pískovně 
NE NE  

18 
MŠ Delfínek, 

Nezvalova 
ANO 

angličtina 
NE 

logopedická prevence 

Wattsenglish - výuková forma 

skupinová výuka s interaktivní tabulí, 

multidotykový panel 

19 
MŠ Srdíčko, 

Oldřichova 
NE NE  

20 

MŠ U 

Bertíka, 

Purkyňova 

hlavní 

pracoviště ANO 

německý 
ANO 

sdílení zkušeností v rámci mezinárodní 

spolupráce 

setkávání s rodilým mluvčím - angličan 

Zahradní slavnost s něm. přáteli 
odloučené 

pracoviště 

21 
MŠ Pohádka, 

Strakonická 
NE NE 

Spolupráce s knihovnou 

Návštěvy ZŠ 

Čtení s rodiči 

22 
MŠ 

Stromovka 

hlavní 

pracoviště 
NE NE 

kroužek AJ pro zájemce - JC LItera - za úplatu 

odloučené 

pracoviště 
zařazování písniček v anglickém jazyce 

23 
MŠ Rosnička, Školní 

vršek 
ANO 

Anglický jazyk 
NE Knihovna - práce s knihou 

24 MŠ Pastelka, Švermova NE NE  

25 

MŠ 

Čtyřlístek, 

Horská 

hlavní 

pracoviště 
NE NE  

odloučené 

pracoviště 
NE NE  

26 
MŠ Rolnička, 

Truhlářská 
NE NE  

27 
MŠ Pod Ještědem,  

U Školky 
NE NE  

28 
MŠ Sedmikráska, 

Vzdušná 
NE NE  

29 
MŠ V zahradě, 

Žitavská 

ANO 

Němčina bezúplatně v 

rámci vzdělávání 

projekt přeshraniční 

spolupráce s 

Bavorskem  

ANO 

Česko bavorská výměna pedagogů - Jak to 

chodí v sousední zemi,Medinauti, Pečeme 

zusammen, Individualizované vzdělávání 

cizinců v MŠ, logopedická prevence, 

vzdělávání pedagogů, Projekt Trilingo - Den 

jazyků - Euroregion,Tandem Plzeň - 

konference, workshopy 

30 MŠ Klíček, Žitná 
NE 

anglický 
NE 

anglický kroužek pro zájemce - hradí rodiče 

angličtina hrou 1 měsíčně pro všechny děti 

31 
MŠ a ZŠ Barvířská (jen 

MŠ) 
NE NE 0 

 



  21 

2.3 Využívání alternativních metod a nových trendů ve výuce, zapojení školy do 

vzdělávacích a rozvojových projektů, které podporují zdravý rozvoj dítěte 

Inovativní metody ve vzdělávání, účast v rozvojových projektech, užití alternativních didaktických 

postupů i cílené směřování ke zdravému životnímu stylu jsou nepochybně rodiči vyhledávanou 

významnou přidanou hodnotou školy. Snad žádná mateřská škola v Liberci se nových trendů nezříká, 

jak ukazuje následující tabulka. 

P.

č.  
Mateřská škola  

Polytechnické 

vzdělání  

Společné vzdělávání 

(začleňování dětí se 

SVP, cizince apod.)  

Zdravý životní styl a 

stravování  

Trvale 

udržitelný 

rozvoj  

Jiné  

1 
MŠ Korálek, 

Aloisina výšina 

Vzdělávací 

projekt Zdravá 

abeceda, 

výchova dětí ke 

zdravému 

životnímu stylu 

Prožitková 

pedagogika, Co 

si zkusím, tomu 

porozumím 

Badatelsky 

orientované 

vyučování, 

Kouzelná věda 

začleňování dětí s 

SPV do běžného 

vzdělávání 

Speciální třída 

certifikát zdravá 

školní jídelna 

Zdravá abeceda - 

výživa, pohyb, 

prostředí, vnitřní 

pohoda 

Zapojení rodičů do 

projektu Zdravá 

abeceda - besedy 

Budova školy i 

školní zahrada 

jsou ve velmi 

dobrém 

technickém 

stavu 

Vybavení školy 

i školní zahrady 

moderními 

pomůckami, 

podporující 

rozvoj dětí 

Spolupráce s 

rodiči - spolek 

RPŠ 

 

2 
MŠ Sluníčko, 

Bezová 
Práce se dřevem 

Keramická dílna 

Podpora v rámci 

PLPP, chlapec z 

Ukrajiny, chlapec ze 

Slovenska, chlapec z 

dvojjazyčné rodiny 

Certifikát "Zdravá 

školní jídelna" 

Poradce pro výživu a 

suplementaci, 

certifikát Eva 

Novotná 

VPJ/zástupce ředitele 

ve sloučené funkci, 

plnění cíle programu 

zdraví 2020 

 Projekt "Adopce na 

dálku 

3 
MŠ Motýlek, 

Broumovská  

v rámci šablon 

podpora 

pregramotnosti v 

předškolním 

vzdělávání 

začleňování dětí se 

SVP 

v rámci šablon 

jazykové chvilky pro 

cizince 

ve spolupráci s 

programem zdravého 

stravování 

  

4 
MŠ Pramínek, 

Březinova 

OP VVV 

Šablony pro MŠ 

I 

Hravá voda 

ano děti se SVP 

nastaven v ŠVP  

nastaveno vnitřními 

směrnicemi školy 

nastaven v ŠVP 

nastaveno 

vnitřními 

směrnicemi 

školy 

 

5 
MŠ Kytička, 

Burianova 

Prvky Step by 

step ve výuce 

Zapojení do 

projektů: 1) 

Vzdělávejme 

společně děti 

předškolního 

věku v Liberci, 

2) Šablony I, 3) 

Podpora 

pregramotnosti v 

předškolním 

vzdělávání 4) 

Dobrý začátek 

Podpora rozvoje 

pohybových 

aktivit u dětí, 

saunování a 

inhalace 

Individuální 

vzdělávání dětí s 

odlišným jazykem  

Začleňování dětí z 

jiných 

sociokulturních 

podmínek 

Vzdělávání dětí se 

SVP 

Zdravá, energeticky 

vyvážená strava- 

kuchařky a VŠJ 

proškoleny ve Zdravé 

5 

Podpora pohybu u 

dětí, otužování, 

saunování, solná 

jeskyně 

Pěstujeme bylinky a 

používáme je k 

přípravě pokrmů 

DVPP 

Vzdělávání v 

projektech 

Samostudia, 

besedy pro 

rodiče 

Prvotní proškolení 

ředitelky a učitelky v 

Dobrým začátku - 

ověřené postupy pro 

učitelky MŠ, začínáme 

budovat CKP 



  22 

6 
MŠ Kamarád, 

Dělnická 

Malá technická 

univerzita 

Hrajeme si, 

povídáme, 

společně svět 

poznáváme 

IQ Landia 

Hrajeme si, 

povídáme, společně 

svět poznáváme 

CELÉ ČESKO ČTE 

DĚTEM 

Neposedná voda 

Šance pro každého - 

tenisová průprava 

Saunování v MŠ a 

cvičení v tělocvičně 

ZŠ 

Bruslení, solná 

jeskyně a cvičení 

Soutěž s panem 

Popelou 

Ekocentrum 

STŘEVLÍK 

Hejnice 

Sběr kaštanů 

Sběr víček pro Rebeku 

Zachraňujeme s 

Kryštofem 

Zdarvý zoubek 

7 MŠ Dětská 

Kouzelná 

školička - 

pokusy v MŠ 

Malá technická 

univerzita 

 

Zdravá školní jídelna 

Prima vizus - šetření 

zraku 

Zdravá 5 - výukový 

program 

soutěž s Panem 

Popelou - sběr 

papíru 

celoroční 

projekt PA-

PET-KA (sběr 

pomerančové a 

citronové kůry, 

Pet lahve 

ekologické 

výukové 

programy 

spolupráce se 

SportKids - sportovní 

odpoledne, lyžařský 

kurz 

8 
MŠ Hvězdička, 

Gagarinova  

V rámci ŠVP 

Interaktivní 

tabule a výuka 

Odborné 

semináře 

Spolupráce se ZŠ 

Komunitní centrum 

Zdravá abeceda 

Spolupráce s KHS 

Semináře - Zdravá 

výživa 

V rámci ŠVP 

Komunitní 

práce 

Středisko 

Kontakt 

Sociální rozvoj dítěte 

Projekt 

9 
MŠ Jizerka, 

Husova 

Zařazujeme v 

rámci běžné 

výuky MŠ 

(stavebnice a 

konstruktivní 

pomůcky, 

výroba ptačích 

budek z 

přírodních 

materiálů, 

spolupráce s 

rodiči dětí- 

venkovní stavby 

z polyfunkční 

stavebnice 

Quadro). 

Škola si vytváří 

sama za 

spolupráce s 

rodiči dětí 

projekty 

podporující výše 

uvedené trendy. 

Na škole bylo dítě s 

odlišným mateřským 

jazykem z 

trojjazyčného 

domácího prostředí a 

jedno dítě s 

odkladem školní 

docházky. 

Tři rodiny jsou 

dvojjazyčné (SR). 

V rámci "Rodičovské 

kavárny" odborná 

přednáška o zdraví a 

zdravém stravování 

Spolupráce na 

projektech Zdraví 

dětem - programy s 

dětmi (nezisková org. 

ZkusToZdrave.cz) 

Program pro děti "Mé 

tělo můj hrad" 

Aktivní forma 

řešení třídění 

odpadů s 

praktickým 

účinkem na 

život dětí MŠ. 

EKO programy 

v lese - lektor 

rodič, 

spolupráce s 

Lesy ČR 

EKO návštěvy 

Divizny - 

programy pro 

děti 

Individualizace 

předškolního 

vzdělávání 

Kuchařka se účastnila 

kurzu zdravé výživy 

"Vaření podle ročních 

období" 

Kompostujeme vlastní 

trávu a kompost pak 

využíváme jako 

zeminu. Děti na malých 

záhoncích pěstují 

zeleninu, bylinky i 

ovoce. Děti tak znají 

její růst i péči o 

rostliny. 

10 
MŠ Jablůňka, 

Jabloňová 

ANO. 

Prostupuje 

jednotlivými 

výchovnými 

složkami. V 

jednotlivých 

třídách jsou 

koutky pro 

jednoduché 

pokusy a tzv. 

ponky stolky. 

ANO. 

Logopedie pro 

všechny děti "Logo 

hrátky" 

Školní stravování je 

nastaveno dle potřeb 

zdravého stravování, i 

když nejsme zapojeni 

do žádného projektu a 

to vzhledem k 

vybavení školní 

kuchyně. Z hodnocení 

ČŠI Liberec vyplývá, 

že jídelníčky jsou 

sestavovány dle zásad 

zdravého stravování a 

spotřebního l 

Všechny děti 

využívají tělocvičnu 

SOŠ a celá škola je 

zapojena do 

celostátního projektu 

České obce sokolské 

pod názvem "Svět 

nekončí za vrátky, 

cvičíme se zvířátky."  

Soutěžíme s 

panem Popelou 

- 

environmentální 

výchova. 

Spolupráce s 

útulkem pro 

zvířata Horní 

Růžodol 

Liberec. 

Návštěvy na 

pracovištích 

rodičů - 

poznáváme 

práci rodičů. 

Sportovní všestrannost 

- Česká obec sokolská - 

"Svět nekončí za 

vrátky, cvičíme se 

zvířátky". 

Pravidelné návštěvy v 

tělocvičně učňovského 

učiliště na Letné. 

0 



  23 

Lyžařská školička - 

všechny děti 

11 MŠ Jeřmanická 

Celoroční 

projekt MŠ - 

Kouzelná věda- 

Anežka čaruje 

Interaktivní 

tabule a 3Panel  

Bee-Bot - 

včelky + 

podložky  

Šablony MŠ – 

školení pedagogů 

„Logopedický 

asistent" 

Sdílení 

logopedických 

asistentů  

logopedická 

prevence a mluvní 

průprava, projekt - 

Učíme děti mluvit a 

vyprávět aneb 

Sedmero pohádek o 

sedmi kouzelnících. 

Zdravá školní jídelna 

- certifikát  

environmentální 

program MŠ  

Pěstování bylinek na 

školní zahradě 

Třídění papíru 

kompostér na 

školní zahradě 

ekologické 

programy - 

DIVIZNA, 

ČMELÁK, 

Střevlík 

šablony pro MŠ, 

metody a formy práce - 

Pravidelné 

vyhodnocování 

pedagog. pracovníky 

projekt - „ČTEME SE 

STONOŽKOU 

ANEŽKOU“ 

zdravé dýchání při hře 

na flétnu 

12 
MŠ Klubíčko, 

Jugoslávská 

Šablony- 

výměna 

zkušeností s 

jinými 

mateřskými 

školami 

společné akce v 

mateřské škole i 

mimo ni 

"Zdravý způsob 

života"-příloha ŠVP 

"Koukají na nás 

správně?"-zapojení do 

projektu 

Sběr 

druhotných 

surovin-

zapojení dětí a 

rodičů 

Projekt 

Kolegiální 

podpora v síti 

Mrkvička-

zapojení 

Návštěva Krajské 

knihovny, základní 

školy, domova 

důchodců 

Fond Sidus-zapojení do 

projektu 

13 
MŠ Malínek, 

Kaplického 

Malá technická 

univerzita - 

programy 

realizované s 

lektorkou v MŠ 

Sdílení 

zkušeností 

učitelek (v rámci 

projektu 

OPVVV) 

Děti se SPV 1. - 4.st. 

: začleněno 19 dětí  

Z toho děti ze soc. 

znevýhodněného 

prostředí - 9 dětí, děti 

cizinci - 2 děti 

Děti se SPV s 

asistencí: 2 děti 

MŠ je zapojena v 

projektu Skutečně 

zdravá škola, listopad 

2016 získala ocenění 

bronzový certifikát 

Spolupráce s 

farmami, podpora 

regionálních 

dodavatelů 

Zapojení v projektu 

"Zdravík a jedlík", 

Ochutnávky jídel pro 

rodiče v MŠ " 

Rautové odpoledne", 

Kuchařské dílničky s 

dětmi v MŠ 

Aktivní účast v 

projektu 

recyklohranní 

Sběr papíru: 

účast v soutěži 

A.S.A 

„S panem 

Popelou“, 

projekty v MŠ - 

třídění odpadu 

Zapojení v 

projektu 

Skutečně zdravá 

škola 

Projekty v rámci ŠVP 

(akce, výlety, účast v 

soutěžích) 

Účast v programech: 

Divizna, Střevlík, 

Harcov - poznávání 

lesů s myslivcem (péče 

o přírodu, lesy a 

zvířata). 

Návštěva farmy 

14 

MŠ Nad 

přehradou, 

Klášterní 

Podpora rozvoje 

pohybových 

aktivit - Sokolík 

Šablony I 

podpora 

pregramotnosti 

předškolního 

věku 

Vzdělávání děti s 

SVP 

Začleňování dětí z 

jiných 

sociokulturních 

podmínek 

Individuální 

vzdělávání dětí 

Podpora pohybu u 

dětí 

zdravá a vyvážená 

strava, zdravá 5 

Vycházky do přírody 

mimo centrum města 

DVPP 

Samostudia 

Vzdělávání v 

projektu 

šablony I 

 

15 

MŠ 

Klášterní 

466/4 

h
la

v
n

í 

p
ra

co
v

iš
tě

 Projekt Divadlo 

a my - výroba 

loutek a 

maňásků 

exkurze v 

technickém 

zázemí divadla 

Rozvoj školní 

zahrady 

(výsadba 

vřesoviště) 

Projekt ESF: APIV-

B - společné 

vzdělávání v praxi 

projekt ESF: 

Vzdělávejme 

společně děti v 

Liberci 

Odběr potravin od 

malopěstitelů z 

Liberecka 

Účast v soutěži 

Zdravá 5 

sběr papíru v 

celé MŠ 

třídění odpadu 

využití 

kompostérů pro 

kultivaci 

zahrady 

 

o
d

lo
u

če
n

é 

p
ra

co
v

iš
tě

 

 

16 MŠ Matoušova 

prvky 

Montessori 

pedagogiky 

Projekt Zdraví 

dětem 

Malá technická 

univerzita 

inkluzní vzdělávání s 

dětmi se SVP 

cizinci v MŠ 

Skutečně zdravá 

mateřská škola 

Projekt Zdraví dětem 

vlastní projekty 

mateřské školy - 

logopedická 

prevence 

Příprava 

předškoláků - 

projekt s rodiči 

Šablony pro MŠ a ZŠ  

besídky pro rodiče dětí 

vánoční a velikonoční 

jarmark v MŠ 



  24 

dětí 

Šikovné ručičky 

- keramika s 

rodiči 

17 
MŠ Beruška Na 

Pískovně 

"Věda nás baví" 

"Živly kolem 

nás" 

"Stavitelé věží" 

(Malá technická 

univerzita) 

"Spolu si hrát, 

společně žít" 

(začleňování dětí z 

cizí národnosti) 

Podpora učitelů 

formou inkluzivního 

vzdělávání  

"Skutečně zdravá 

škola" 

"Zdravá 5" 

"Pohybem ke zdraví" 

- na ZŠ Nám. Míru 

Workschop v 

Ekoparku 

Liberec 

Zdravé životní 

prostředí- 

sběrové aktivity  

"Bylinková 

zahrádka" - 

prožitkové 

učení 

„Zvyky a tradice Vánoc 

a Velikonoc“  

"Dědečkové, babičky 

neseme vám dárečky" 

(spolupráce s denním 

Stacionářem u 

Antonína, s pečovatel. 

domem na Borovém 

vrchu) 

"Cesta za lesním 

dobrodružstvím" - 

outdoorový program 

18 
MŠ Delfínek, 

Nezvalova 

workshopy, 

forma sdílení 

pro učitelky z 

ostatních 

mateřských škol 

Malá technická 

univerzita - 

program 

polytechnického 

vzdělávání pro 

děti 

odborně 

tematická 

setkávání s 

rodiči 

poskytování 

podpůrných opatření 

a jejich realizace 

uplatňování principu 

diferenciace a 

individualizace 

spolupráce se 

zákonnými zástupci, 

školskými 

poradenskými 

zařízeními 

zpracování jídelníčku 

v souladu s trendy 

zdravé výživy 

proškolení a certifikát 

kuchařky školy 

Ideál - osvětová 

činnost k upevnění 

zdraví, osobnímu 

rozvoji a programem 

na ochranu životního 

prostředí 

solná jeskyně 

zdravý životní 

styl 

jóga pro děti v 

rámci projektu 

"Čarovná 

rolnička" 

relaxační 

cvičení v oblasti 

klenby nožní, 

projekt "Zdravý 

zoubek" 

rozvoj v oblasti 

předškolního 

vzdělávání 

v oblasti IT techniky na 

škole 

vzájemná spolupráce s 

rodiči 

19 
MŠ Srdíčko, 

Oldřichova 
polytechnické 

vzdělávání 
cizinci 

zdravá strava 

plavání 
  

20 

MŠ U 

Bertíka, 

Purkyňova 

h
la

v
n

í 

p
ra

co
v

iš
tě

 

Malá technická 

Univerzita 

Projektové dny - 

Všeználek 

Technické 

muzeum 

další část projektu 

"Všichni jsme stejní" 

Názorná výuka 

artefiletika 

Cvičení v tenisové 

hale - pohybovky 

Trampolíny 

samostatná příprava 

pokrmů-"Děti vaří 

dětem 

Den Země - 

sběr odpadů a 

recyklace 

Pěstitelské 

práce na 

zahradě i za 

okny 

Výsadba stromů 

- školní 

pozemek ZŠ 

Aromaterapie a 

míčkování 

Hra na zobcovou flétnu 

Logopedická péče - 

individuální 

o
d

lo
u

če
n

é 

p
ra

co
v

iš
tě

 

samostatná příprava 

pokrmů-"Děti vaří 

dětem 

Cvičení v tenisové 

hale - pohybovky 

Klidná atmosféra, 

dostatek podnětů 

Logopedická péče - 

individuální 

"Na slovíčko" - 

kolektivní logopedie 

Aromaterapie a 

míčkování 

21 
MŠ Pohádka, 

Strakonická 
součást ŠVP v jednání 

Sportovní olympiáda 

Tenisová olympiáda 

Zdravá výživa součást 

denního stravování v 

MŠ 

  

22 
MŠ 

Stromovka 

h
la

v
n

í 
p

ra
co

v
iš

tě
 

Mala technická 

univerzita - 

stavba věží 

konstruování z 

různých 

stavebnic, 

tvoření v 

Ekoparku 

návštěva farny 

Pěnčín a 

korálkové dílny 

PPP - 2 cizinci 

PPP 1 - 2 děti s 

poruchou chování - 

bez příspěvku  

seminář Zdravá 5 + 

receptury 

zařazování nových 

receptur podle zásad 

zdravé výživy - 

Quinoa, bulgur, 

jáhly,cizrna. 

Rozšířený výběr 

ovoce a zeleniny - 

ovocné mísy k 

svačině i někdy obědu 

 

Projekt ESF 

Vzdělávejme společně 

děti předškolního věku 

v Liberci 

Projekt ESF Realizace 

lokálních sítí 

mateřských škol v 

gramotnostech 

Zapojená škola - 

spolupráce se ZŠ 

Šablony I 



  25 

o
d

lo
u

če
n

é 
p

ra
co

v
iš

tě
 

Malá technická 

univerzita - 

stavba věží 

konstruování z 

různých 

stavebnic 

Kamarádka 

příroda - 

vytváření 

záhonků, 

pěstování 

různých druhů 

rostlin 

PPP - cizinci 4 

celoroční projekt na 

podporu pohybu dětí - 

Cvičíme se zvířátky 

 

23 
MŠ Rosnička, 

Školní vršek 

Sdílení 

zkušeností v 

jiných MŠ 

Světlohraní 

Hravá voda 

Inkluze 

Individualizace 

vzdělávání 

Integrace 

Pekař peče housky 

Projekt zdravá MŠ 

Eko park 

Sběr pet lahví, 

víček a baterií 

Sběr papíru 

Armilária 

Plavecký výcvik 

Divadelní představení 

ZOO 

24 
MŠ Pastelka, 

Švermova 

Vánoční 

pracovní 

dílničky s rodiči 

a s dětmi 

Velikonoční 

pracovní 

dílničky s dětmi 

a s jejich rodiči 

Tvořivé 

odpoledne s 

rodiči a s dětmi 

na školní 

zahradě 

 

Skutečně Zdravá 

školka  

Ekoškola 

Zdravá 5 a Zdravá 

abeceda 

Skutečně 

Zdravá škola- 

stříbrný 

certifikát 

Ekoškola- 

obhajoba titulu 

Ekoškola 

Zdravý životní 

styl a zdravá 

výživa dětí 

předškolního 

věku 

Projekt -Rodiče vítáni  

25 

MŠ 

Čtyřlístek, 

Horská 

h
la

v
n

í 

p
ra

co
v

iš
tě

 

výuka formou 

pokusů 

exkurze 

spolupráce s 

Iqlandia, Iqpark 

projekt OP VVV 

školení 

samostudium 

používání nových 

trendů ve vaření 

preference českých 

výrobků 

environmentální 

výchova 

voda, rostliny, 

půda, výživa. 

energetická náročnost 

budovy 

pomáháme druhým - 

sběr víček 

třídění odpadu 

o
d

lo
u

če
n

é 

p
ra

co
v

iš
tě

 

26 
MŠ Rolnička, 

Truhlářská 

Metodika - 

IQLandia 

Projekt pokusy 

Společně do inkluze 

Jazyková podpora 

dětí s odlišným 

mateřským jazykem 

v MŠ 

Prevence úrazů a 

otrav 

Zdravá výživa a škola 

Pestrá strava a 

nutriční doporučení 

dětí MŠ a ZŠ 

Strategické 

řízení a 

plánování ve 

školách 

Třídění papíru 

Údržba, opravy 

svěřeného 

majetku 

Artefiletika 

Týdenní 

vyhodnocování metod a 

forem práce, vzájemné 

konzultace 

Environmentální 

projekt MŠ - péče o 

bylinky a záhon 

27 

MŠ Pod 

Ještědem, U 

Školky 

Technické - 

věda, pokusy 

Zdravý pobyt 

venku - 

environmentální 

a přírodovědné 

vzdělávání 

Kreativní a 

hudební projekty 

Zdravé stravování - 

ŠVP 

Zdravý pobyt venku  

Aktivity s rodiči ŠVP 

Zdravé stravování - 

ŠVP 

Zdravý pobyt venku  

Sportovní aktivity 

Kulturní a 

umělecké akce 

Sportovní akce, 

pohybové 

aktivity 

Aktivity s rodiči 

Akce s logopedickým 

zaměřením 

Slavnosti s rodiči 

Artefiletické činnosti 

28 
MŠ Sedmikráska, 

Vzdušná 

environmentální 

projekt 

sběr papíru 

TU-společné 

akce, pomůcky 

cizinci 

projekt zdravotníček-

zdravé stravování 

ČSK-zdravý zoubek 

solná jeskyně 

sociální rozvoj  

29 
MŠ V zahradě, 

Žitavská 

Návštěvy 

biologických a 

chemických 

Individualizace ve 

vzdělávání, plány 

pedagogické 

Vysoká profesní 

úroveň a systematické 

vzdělávání 

MPSV- 

Potravinová 

pomoc,  

Podpora 

environmentálního 

vzdělávání dětí - 



  26 

laboratoří, malí 

architekti 

Pokusy s rodiči 

v MŠ, 

spolupráce s 

TUL, projektové 

dny 

Návštěvy IQ 

Landie a IQ 

parku, letiště, 

dopravní 

podnik, hasiči 

podpory, podpora 

čtenářské 

gramotnosti - děti s 

OMJ - projekt TUL 

Konzultace a 

spolupráce se 

specialisty v oboru, 

konzultace a 

spolupráce s rodiči, 

Předškoláček, 

projektové dny 

Logopedie a 

grafomotorika s 

rodiči, spolupráce s 

SPC a ZŠ 

pracovníků ŠJ. 

Prožitkové aktivity s 

dětmi zaměřené na 

zdravý životní styl-

Běh nás baví, Sport 

fair, tenis, fotbal, 

lezecká stěna, 

dopoledne na kolech 

Komunikace s rodiči, 

ochutnávky, výměny 

receptur, mezinárodní 

spolupráce -Pečeme 

spolu, Zdravá 5, 

Zdravý zoubek, První 

pomoc, Prima Vizus, 

sportovní akce - Běh 

nás baví, Ještěd - 

lyžařský areál ze 

skokanských můstků 

Bezplatná 

výuka cizinců 

Šablony - 

projekt 

Společenství 

praxe TUL a 

UK Praha 

Mrkvička, 

Výzva Fond Sidus-

poskytnutí pomoci pro 

děti dlouhodobě 

nemocné či zdravotně 

postižené 

Vztah k životnímu 

prostředí - 

kompostování, 

bylinková zahrádka, 

hrátky s vodou - školní 

zahrada, třídění odpadu, 

sběr papíru a baterií s 

rodiči, zapojení do 

projektu Ukliďme si 

Česko, Dětský 

odpadkový den, 

spolupráce se 

střediskem 

Komunitních prací, 

Kontakt  

30 MŠ Klíček, Žitná OP VVV 

začleňování dětí se 

SPV (spec. tř.) 

začleňování cizinců 

(ukrajinci, rusové) 

začleňování romů 

dostatek pohybových 

aktivit 

zdravé stravování 

dostatečný pitný 

režim 

celkový rozvoj 

osobnosti 

předškolních 

dětí 

Metoda dobrého startu 

V krajině slov a hlásek 

(Elkonin) 

HYPO 

31 

MŠ a ZŠ 

Barvířská (jen 

MŠ) 

IQlandia 

Vzdělávejme 

společně děti 

přeškolního věku v 

Liberci 

zdravý zoubek 0 0 

 



  27 

2.4 Zapojení MŠ do nejrůznějších přehlídek a soutěží 

1. přehlídka „Mateřinka“ 

2. Vánoce očima dětí – prezentace výrobků 

3. Vánoce – vystoupení dětí v rámci programu SML 

4. Velikonoce očima dětí – prezentace výrobků 

5. Velikonoce – vystoupení dětí v rámci programu SML 

6. přehlídka „Kytička písniček“ 

7. Kulturní vystoupení v rámci občanských obřadů (vítání občánků a jiné akce) 

8. Jiné přehlídky a soutěže na podporu talentovaných dětí, kterých se MŠ v daném roce zúčastnila 

P.ř. Mateřská škola 1 2 3 4 5 6 7 8 

1 MŠ Korálek, Aloisina výšina ANO ANO ANO ANO ANO ANO NE NE 

2 MŠ Sluníčko, Bezová NE ANO NE ANO NE ANO ANO NE 

3 MŠ Motýlek, Broumovská  ANO ANO ANO ANO ANO NE ANO NE 

4 MŠ Pramínek, Březinova NE ANO NE ANO NE NE NE NE 

5 MŠ Kytička, Burianova ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO NE 

6 MŠ Kamarád, Dělnická NE ANO NE ANO NE NE NE ANO 

7 MŠ Dětská NE ANO ANO ANO NE NE ANO NE 

8 MŠ Hvězdička, Gagarinova ANO ANO ANO ANO ANO ANO NE NE 

9 MŠ Jizerka, Husova NE ANO NE ANO NE NE NE NE 

10 MŠ Jablůňka, Jabloňová NE ANO NE ANO NE ANO NE NE 

11 MŠ Jeřmanická NE ANO ANO ANO ANO ANO NE ANO  

12 MŠ Klubíčko, Jugoslávská NE ANO NE ANO NE ANO ANO NE 

13 MŠ Malínek, Kaplického ANO ANO ANO ANO ANO NE NE NE 

14 MŠ Nad přehradou, Klášterní NE ANO NE ANO NE NE NE NE 

15 MŠ Klášterní 466/4 
hlavní pracoviště 

NE ANO ANO ANO NE NE ANO NE 
odloučené pracoviště 

16 MŠ Matoušova NE NE NE NE NE NE NE NE 

17 MŠ Beruška Na Pískovně ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO  

18 MŠ Delfínek, Nezvalova NE NE NE ANO NE NE ANO ANO  

19 MŠ Srdíčko, Oldřichova NE ANO  ANO NE NE NE  

20 MŠ U Bertíka, Purkyňova 
hlavní pracoviště 

NE ANO NE ANO NE ANO NE ANO  
odloučené pracoviště 

21 MŠ Pohádka, Strakonická 211/12 NE ANO NE ANO NE NE NE NE 



  28 

22 MŠ Stromovka 
hlavní pracoviště 

NE 
ANO 

NE ANO NE 
ANO 

NE NE 
odloučené pracoviště NE NE 

23 MŠ Rosnička, Školní vršek NE ANO NE ANO NE NE NE NE 

24 MŠ Pastelka, Švermova ANO ANO ANO ANO NE NE ANO NE 

25 MŠ Čtyřlístek, Horská 
hlavní pracoviště 

NE ANO NE ANO ANO NE NE NE 
odloučené pracoviště 

26 MŠ Rolnička, Truhlářská ANO ANO ANO ANO ANO ANO  NE 

27 MŠ Pod Ještědem, U Školky NE ANO NE ANO NE NE ANO NE 

28 MŠ Sedmikráska, Vzdušná NE ANO NE ANO NE NE ANO ANO  

29 MŠ V zahradě, Žitavská NE ANO NE ANO NE NE ANO  

30 MŠ Klíček, Žitná NE NE ANO NE ANO NE NE  

31 MŠ a ZŠ Barvířská (jen MŠ) NE ANO NE ANO NE ANO ANO  



  29 

2.5 Prostupnost a spolupráce mateřských škol se ZŠ, SŠ nebo zaměstnavateli 

Dobře naplánovaný a hladký přechod dětí mezi mateřskou a základní školou je naprosto základním 

předpokladem pro snadnou adaptaci budoucích prvňáků a jejich harmonizaci v novém prostředí. Jak 

je patrné, mateřinky se ale nezříkají ani spolupráce se školami středními či některými zaměstnavateli. 

P.č.  Mateřská škola  
Spolupráce MŠ a ZŠ *) (max 3 

konkrétní aktivity realizované ve 

školním roce)  

Spolupráce MŠ a SŠ *) (max 3 

konkrétní aktivity realizované 

ve školním roce)  

Spolupráce MŠ a zaměstnavatele 

(max 3 konkrétní aktivity 

realizované ve školním roce, u 

aktivity uvést vždy příslušného 

zaměstnavatele)  

1 
MŠ Korálek, 

Aloisina výšina 

Návštěva ZŠ - školní klub, 

vánoční program dětí ZŠ pro MŠ, 

Návštěva ZŠ - 1. třídy + program 

dětí ZŠ pro MŠ 

Mateřinková olympiáda (se ZŠ 

Aloisina výšina, Festival talentu a 

Mateřinka ve spolupráci se ZUŠ 

JERGYM a SOŠP, celoroční 

i souvislá pedagogická praxe 

studentů, Ve spolupráci s 

JERGYM a SOŠP - 

Mateřinka, Olympiáda MŠ 

TUL- projekt Společenství 

praxe, aktivní účast v oblasti 

čtenářská pregramotnost 

Vánoce, Velikonoce, Den matek 

- domov seniorů Český Dub 

Přednáška - workshop Zdravá 

abeceda - výchova dětí ke 

zdravému životnímu stylu - 

studenti SOŠP  

Beseda pro děti s Policií ČR 

2 
MŠ Sluníčko, 

Bezová 

Vánoční jarmark na ZŠ 

Vrchlického 

Sportovní olympiáda se ZŠ 

Vrchlického 

Přednáška pro rodiče dětí s 

řediteli ZŠ Vrchlického a ZŠ 

Sokolovská na téma Školní 

zralost a připravenost 

Praxe studentek SPgŠ 

Liberec 

Spolupráce s SZŠ - první 

pomoc v terénu - aktivní 

spolupráce dětí v rolích 

figurantů 

Praxe studentek TUL 

 

3 
MŠ Motýlek, 

Broumovská  

aktivní spolupráce se ZŠ 

Broumovská, kroužky 

průběžná pedagogická praxe 

den s hasiči 

Jergym Liberec,celoroční 

průběžná praxe studentů 

Právní akademie, praxe 

studentů 

rekonstrukce umýváren 

v 7 třídách práce na projektu 

revitalizace zahrady 

4 
MŠ Pramínek, 

Březinova 

návštěva školy, návštěva školní 

knihovny 

návštěva hřiště školy 

  

5 
MŠ Kytička, 

Burianova 

Spolupráce s 

"Canisterapeutickým výcvikovým 

centerm Hafík" Třeboň, ZŠ 

‚Dobiášova, Broumovská - 

hodina pro budoucí prvňáčky 

Vystoupení dětí ze ZŠ pro 

budoucí prvňáky a společné 

sportovní dopoledne 

Praxe studentek SOŠPg, 

TUL, Proběhly schůzky 

SOŠPg - budoucí cvičná MŠ 

pro studentky, Spolupráce s 

SPŠ stavední a Střední 

odborná škola stavební a 

dopravní - výpomoc s 

odstraněním starých 

kuchyňských linek, 

demontáž dřevěných domků 

na zahradě MŠ 

ÚP - asistent k dětem 

Komunitní práce Liberec - 

výpomoc školník, výpomoc při 

sekání zahrady 

6 
MŠ Kamarád, 

Dělnická 831/7 

"S angličtinou ze školky do 

školy" - celoroční projekt 

Návštěva prvních tříd 

Společné akce v rámci projektu 

CČČD 

Organizace "Olympiády" k 

svátku dětí 

Zdravý zoubek  

Záchranná služba Liberec 

Prima Vizus 

Liberecký deník 

7 MŠ Dětská 
setkání učitelů ZŠ s rodiči dětí 

z MŠ, návštěva dětí ZŠ Vesec 
pedagogická praxe 

Městská policie Liberec -  

Hasiči Liberec - ukázka techniky 

8 
MŠ Hvězdička, 

Gagarinova 788/9 

Cvičení v tělocvičně ZŠ 

Návštěvy základních škol U 

Školy a Ještědská 

Beseda s učitelkou první třídy 

Pedagogická praxe 

Den dětí - studentky SŠ 

Vánoce, Velikonoce se 

studentkami 

Denso - sportovní akce 

Magna - sponzorský dar  

Armáda, HZS a Policie ČR- 

společné akce 

9 MŠ Jizerka, Husova 
Spolupráce se ZŠ Husova - 2 x 

ročně návštěva. 

Na MŠ se uskutečnila praxe 

2 studentek SPgŠ. 

Studenti SPgŠ spolupořádají 

Mikulášské oslavy. 

V rámci školního projektu "Já a 

moje rodina" jsme realizovali 10 

návštěv rodičů v různých 

profesích (lékárna, nemocnice, 

pražírna kávy, horská služba, 

hasičská záchranná služba apod.) 

10 
MŠ Jablůňka, 

Jabloňová 

Spolupráce se ZUŠ Jabloňová, 

děti ze IV. třídy - pořádají 

hudební koncerty pro naše děti - 

Účel setkávání - seznamování 

dětí s hudebním světem. 

 

Spolupráce MŠ s o.p.s. 

Komunitní práce Liberec.  - 

zaměstnanec následně získal v 

MŠ trvalý pracovní poměr.  



  30 

Spolupráce se zaměstnavateli 

některých rodičů. Návštěvy na 

pracovištích. 

11 MŠ Jeřmanická 

Pěvecké vystoupení sboru MŠ v 

ZŠ Vesec 

návštěva předškoláků v ZŠ 1. tříd 

před nástupem do ZŠ 

Informativní schůzka v MŠ pro 

rodiče dětí odcházejících do ZŠ 

Praxe studentek SPgŠ 

Konzultace s profesorkami a 

vedoucími praxe s 

ředitelkou MŠ 

Komunitní práce, a.s. - pomoc 

MŠ, Zdravý zoubek-Státní 

zdravotní ústav - program plný 

her o správné výživě -  

Policie ČR-2x - beseda s 

praktickými ukázkami a 

zapojením dětí 

12 
MŠ Klubíčko, 

Jugoslávská 

Návštěva dětí MŠ v 1. třídě 

Účast ředitelů na schůzce rodičů 

budoucích prvňáčků 

Realizace sportovního dne 

TUL-praxe studentů 

SPgŠ-praxe studentů 

účast na setkáních pořádaných 

SML, KVK Liberec- účast na 

programech 

Využití komunitních prací 

13 
MŠ Malínek, 

Kaplického 

Pracovní metodické setkání 

učitelů MŠ a ZŠ Kaplického 

Jarmark se ZŠ Kaplického, dílny 

s rodiči 

Čertí den v MŠ (realizují učitelky 

a děti ZŠ) 

Pomoc studentů při školní 

akademii (rozloučení s 

předškoláky na konci 

školního roku). 

Měsíční praxe 2 studentů: 

SŠ právní, TU Liberec 

Preventivní program s městskou 

policií, Program "Myslivci, les a 

zvířátka", Poznávání řemesel - 

kovář " Oaza net.) 

14 
MŠ Nad přehradou, 

Klášterní 149/16 
ZŠ Husova - ukázka výuky 

Praxe studentek SOŠPg, 

TUL, Praxe studentek 

MAJA-MB 

Komunitní práce - výpomoc na 

zahradě 

15 

MŠ 

Klášterní 

466/4 

hlavní 

pracoviště 

ZŠ Oblačná - účast na jarmarku, 

návštěva ve vyučování se 

zapojením dětí z MŠ, ZŠ Husova 

- společné vyučování prvňáčků a 

děti z MŠ 

Pedagogická praxe studentů 

v MŠ 

Denso - návštěva tréninkového 

centra odloučené 

pracoviště 

16 MŠ Matoušova 

spolupráce se ZŠ Barvířská - 

návštěva školy pro předškoláky 

Sdílení v rámci Šablon - MŠ 

ŠkaTULka 

ZŠ Barvířská - Dětský den 

zajištění praxe - Gymnázium 

a Střední odborná škola 

pedagogická 

zajištění praxe NIDV, TUL 

Přednáška - logopedická 

prevence v MŠ pro studenty 

Střední školy pedagogické v 

Liberci 

Nemocnice Liberec - vánoční 

vystoupení pro pacienty 

Den otevřených dveří - kasárny 

17 
MŠ Beruška Na 

Pískovně 

"Mateřinková olympiáda" s MŠ 

Korálek 

"Kytička písniček" - tradiční 

spolupráce se sbory MŠ v rámci 

organizace projektu a spolupráce 

se ZUŠ Frýdlantská ulice 

sdílení učitelů MŠ Korálek a MŠ 

Stromovka 

vedení pedag. praxe SOŠPg  

Kytička písniček ve 

spolupráci se SOŠPg 

Liberec  

vedení pedag. praxe TUL 

projekty "Prevence úrazů" ve 

spolupráci s SZÚ 

"Žádné dítě neváhá, správné 

číslo zavolá" - Policie ČR 

"Den bezpečnosti" - spolupráce s 

KÚ  

18 
MŠ Delfínek, 

Nezvalova 

ZŠ Aloisina výšina - 

Memorandum o spolupráci - 

podpora zájmu dětí při využití 

moderních technologií - 

projektové dny 

návštěva předškoláků v ZŠ 

seznámení s prostředím 

konzultace a worshop pro rodiče 

předškoláků 

praxe studentek pedagogické 

školy 

souvislá praxe, konzultace s 

vedením školy 

MML - účast na výstavě pro 

veřejnost, KSKt" v rámci 

projektu " Dítě a kniha" - 

souznění generací 

Fond Sidus- vracíme úsměvy 

dětem  

19 
MŠ Srdíčko, 

Oldřichova 
sportovní dopoledne 

účast při výuce 
 

naivní divadlo-herci 

HZS Libereckého kraje-hasiči 

Marti Drager-kovář 

20 

MŠ U 

Bertíka, 

Purkyňova 

hlavní 

pracoviště 
Za prvňáčky DO ZŠ na návštěvu 

Děti ze ZŠ Lesní hrají pro MŠ 

divadlo, sdílení zkušeností mez 

uč. ZŠ a MŠ 

Pravidelná praxe SPgŠ 

Jeronýmova 

Studentky TU - praxe 

Pomoc studentek při 

organizaci akcí MŠ 

Zpíváme stařečkům (Dům 

seniorů) Adventní veřejný 

koncert "Kaplička" církev 

Velikonoce a Vánoce očima dětí 

(MML) 

odloučené 

pracoviště 

21 
MŠ Pohádka, 

Strakonická 211/12 

Návštěva prvních tříd 

Beseda rodičů a učitelek z 

prvních tříd 

Studentská praxe 

divadelní představení 

pomoc při výzdobě školy 

beseda s ukázkou - myslivci 

beseda s ukázkou - policie ČR, 

návštěva u Hasičů - Chrastava 



  31 

22 
MŠ 

Stromovka 

hlavní 

pracoviště 

Poznávejme školu - návštěva 

družiny, společné tvoření a hry 

Předškolní klub v ZŠ  

Projekt ESF - společná setkání 

ZŠ a MŠ na různá témata 

průběžné praxe studenů 

SOŠpg- týdně 10 studentů 

Mikulášská nadílka 

Den Země 

 

odloučené 

pracoviště 

Podzimní dílničky v ZŠ 

Děti dětem - soutěže ke dni dětí 

na zahradě MŠ, pořádané dětmi 

ze ZŠ, společné setkání s rodiči a 

učiteli ZŠ 

Mikulášská nadílka v MŠ  
 

23 
MŠ Rosnička, Školní 

vršek 

Předškoláček 

Spolupráce s MŠ "Dětská" 

Spolupráce s MŠ "Malínek" 

 
Policie ČR 

Hasiči, Prohlídka vojenské 

techniky 

24 
MŠ Pastelka, 

Švermova 

Vánoční zpívání dětí v 

Ostašovském kostele se ZŠ 

Křížanská, DOD pro předškoláky 

v ZŠ Křížanská, seznámení dětí 

se ZŠ a první třídou, Ostašovský 

jarmark- vystoupení dětí se žáky 

ZŠ Křížanská 

odborná praxe studentky 

Střední školy AGO a.s. 

Středisko Ekologické výchovy 

Libereckého kraje Střevlíkm, 

Městské středisko ekologické 

výchovy při ZOO Liberec – 

Divizna, Sportovní aktivity - 

Fitkids 

25 

MŠ 

Čtyřlístek, 

Horská 

hlavní 

pracoviště 

konzultace pro rodiče 

"předškoláků" s vedením ZŠ na 

nám. Míru 

návštěva výuky v ZŠ 

kroužek "Předškoláček" v ZŠ 

Zdravý zoubek se 

studentkami SZŠ 

spolupráce se SPgŠ 

spolupráce s TUL 

lyžařská škola Sport-kids 

plavecká škola - Ještědská 

sportovní společnost s.r.o. 

ekologické centrum Divizna-

kurzy environmentální výchovy 

odloučené 

pracoviště 

26 
MŠ Rolnička, 

Truhlářská 

Sportovní den, dětský den 

Předvánoční zpívání 

Divadelní představení pro děti z 

MŠ 

 
úklidové práce na zahradě MŠ - 

komunitní práce Liberec, ÚP - 

uchazeči o prac. pozice 

27 
MŠ Pod Ještědem, U 

Školky 

Celoroční spolupráce 

Přednášky pro rodiče 

předškolních dětí 

Šablony 

Praxe studentek 

Přednášky studentek pro děti 

Hudební koncert děti -dětem 

 

28 
MŠ Sedmikráska, 

Vzdušná 

ZŠ 5. květen náhled v hodinách 

ZŠ Husova-náhled v hodinách 1. 

třídy, ZŠ 5. květen-společná 

mikulášská nadílka 

praxe studentky 
MŠ a MML 

MŠ a KÚ 

29 
MŠ V zahradě, 

Žitavská 

ZŠ a ZUŠ Jabloňová - celoroční 

spolupráce - 1. třída, koncerty v 

MŠ, ZŠ Barvířská - celoroční 

spolupráce - 1.třída, sportovní 

aktivity, ZŠ Lesní - spolupráce s 

pedagogy, vedením, rodiči 

ZŠ Ostašov - sdílení poznatků 

mezi učiteli ZŠ a MŠ, setkání s 

odborníky v oboru 

GFXŠ--jazyková podpora v 

česko -německé přeshraniční 

spolupráci, SŠ a MŠ Na 

Bojišti-sdílení poznatků 

mezi učitelkami MŠ 

Gymnázium a SOŠPg - 

praxe studentů v MŠ, TUL - 

praxe studentů - spolupráce 

při aktivitách pro rodiče - 

Předškoláček 

KNORR-BREMSE-finanční 

podpora projektu při realizaci 

zahradních prvků k 

interaktivnímu učení dětí 

Železářství letná interaktivní 

vzdělávání dětí v prostředí 

železářství, HZS Růžodol - 

bezpečnost, prevence rizik, 

Městská policie - psovodi, 

Kasárna - setkání s vojáky 

chemické jednotky 

Fokus optik - interaktivní 

vzdělávání dětí v prostředí 

optiky, knihkupectví Fryč - 

podpora čtenářské gramotnosti, 

Divadlo F. X. Šaldy - za oponou, 

setkání s baletními mistry 

30 MŠ Klíček, Žitná 

pronájem tělocvičny ZŠ 1x 

týdně/1hod., schůzka pedagogů 

před zápisem do 1.tř.ZŠ 

OP VVV vzájemné sdílení 

pedagogů a schůzka pro rodiče 

pedagogická praxe  

31 
MŠ a ZŠ Barvířská 

(jen MŠ) 

Vánoční dílny 

Společná divadla a jiné aktivity 

Společné rozsvěcení stromečku 

Zdravý zoubek - SZŠ 

Liberec 

praxe studenta 

 

*) pouhé využívání prostor pro aktivity MŠ není považováno za spolupráci. Spolupráce znamená zapojení dětí nebo 

zaměstnanců do některých společných činností. 



  32 

3 Školní klima 

3.1 Pestrost mimoškolních aktivit 

Kritérium ukazuje počet aktivit, uspořádaných za uzavřený školní rok, počet tzv. unikátních dětí, 

které se jich účastnily, a také míru zapojení v % ve vztahu k počtu dětí dané mateřské školy. 

P.č.  Mateřská škola  

Kroužky pro všechny dětí 

organizované učiteli MŠ 

(bezúplatně, součást ŠVP)  

Exkurze, výlety  
Školičky v přírodě (zimní, 

letní)  

počet  
počet 

účastníků  
%  počet  

počet 

účastníků  
%  počet  

počet 

účastníků  
%  

1 MŠ Korálek, Aloisina výšina 2 65 76 12 84 100 0 0 0 

2 MŠ Sluníčko, Bezová 3 59 48,36 0 0 0 0 0 0 

3 MŠ Motýlek, Broumovská  2 20 13 10 150 92 1 10 8 

4 MŠ Pramínek, Březinova 5 31 100 4 95 100 0 0 0 

5 MŠ Kytička, Burianova 2 50 22,72 42 220 100 0 0 0 

6 MŠ Kamarád, Dělnická 2 100 77 10 100 77 0 0 0 

7 MŠ Dětská 4 75 100 6 75 100 0 0 0 

8 MŠ Hvězdička, Gagarinova 4 30 25 8 115 82 0 0 0 

9 MŠ Jizerka, Husova 1 50 100 14 50 100 1 50 64 

10 MŠ Jablůňka, Jabloňová 4 112 100 4 143 100 0 0 0 

11 MŠ Jeřmanická 3 75 100 24 75 100 0 0 0 

12 MŠ Klubíčko, Jugoslávská 6 89 100 0 89 100 0 0 0 

13 MŠ Malínek, Kaplického 1 18 25 14 50 70 0 0 0 

14 MŠ Nad přehradou, 0 0 0 31 50 100 0 0 0 

15 
MŠ Klášterní 

466/4 

hlavní 

pracoviště 
4 140 100 28 140 100 1 38 27 

odloučené 

pracoviště 
2 44 100 0 0 0 0 0 0 

16 MŠ Matoušova 2 51 100 3 40 79 0 0 0 

17 MŠ Beruška Na Pískovně 1 45 45 29 100 100 0 0 0 

18 MŠ Delfínek, Nezvalova 5 60 83  6 70 97 0 0 0 

19 MŠ Srdíčko, Oldřichova 2 16 11 6 73 100 0 0 0 

20 
MŠ U Bertíka, 

Purkyňova 

hlavní 

pracoviště 
3 45 85 11 50 100 1 25 50 

odloučené 

pracoviště 
3 40 80 12 50 100 1 35 70 

21 MŠ Pohádka, Strakonická  1 50 50 10 100 100 2 42 42 



  33 

22 MŠ Stromovka 

hlavní 

pracoviště 
2 40 39% 20 85 70 0 0 0 

odloučené 

pracoviště 
0 0 0 20 35 80 0 0 0 

23 MŠ Rosnička, Školní vršek 2 44 91 3 48 100 0 0 0 

24 MŠ Pastelka, Švermova 3 25 44 4 50 88 0 0 0 

25 
MŠ Čtyřlístek, 

Horská 

hlavní 

pracoviště 
2 25 50 28 50 100 0 0 0 

odloučené 

pracoviště 
3 79 100 30 79 100 0 0 0 

26 MŠ Rolnička, Truhlářská 2 25 0 3 91 0 0 0 0 

27 MŠ Pod Ještědem, U Školky 2 52 100 10 280 100 0 0 0 

28 MŠ Sedmikráska, Vzdušná 1 25 50,5 5 49 100 0 0 0 

29 MŠ V zahradě, Žitavská 0 0 0 63 3465 72 1 28 55,5 

30 MŠ Klíček, Žitná 2 45 44,1 12 98 100 1 20 19,6 

31 MŠ a ZŠ Barvířská (jen MŠ) 2 35 67 20 45 44 0   

Dítě, které navštěvuje více kroužků, nebo které se zúčastnilo více exkurzí, výletů, je v dané oblasti 

započítáno vždy pouze jednou. 



  34 

3.2 Komunitní činnost, aktivity mimo provozní dobu MŠ 

Komunitní činnost škol zaobírá aktivity založené na přímé účasti rodičů, přátel školy, spolků v dané 

lokalitě působících či jiných organizací. Často se tato činorodost škol projevuje jako nejrůznější 

vystoupení, setkání se seniory, velikonoční a vánoční dílny, dny otevřených dveří, masopustní hrátky, 

ekologické aktivity apod. Kritérium ukazuje počet komunitních aktivit za školní rok. 

P.č.  Mateřská škola  

Odpolední 

školka nebo 

prodloužená 

doba MŠ  

Společné aktivity ve spolupráci MŠ a veřejnosti 

(komunity v okolí MŠ)  

Prázdninové 

aktivity  

v době 

uzavření MŠ  

1 
MŠ Korálek, Aloisina 

výšina 
NE Vystoupení dětí pro domov seniorů - 3x za rok NE 

2 MŠ Sluníčko, Bezová NE  NE 

3 
MŠ Motýlek, 

Broumovská  

1x týdně 

12 dětí 

16,30-18,30 

zpívání v domově důchodců, pohádková zahrada na Den dětí, 

Dny otevřených dveří, Vítání občánků na radnici 
NE 

4 
MŠ Pramínek, 

Březinova 
NE 

Vánoční vystoupení pro zrakově postižené, Velikonoční 

vystoupení pro zrakově postižené 
NE 

5 MŠ Kytička, Burianova 

2-3x za týden - 

Šikula, 

keramika, Aj,  

cca15 dětí 

16:30 - 18:00 

Předškolní Klubík - Člově v tísni, děti jsou inkludovány do 

běžného chodu MŠ, Ekologické programy - Střevlík, 

Divizna, Čmelák, Enviromentální projekty - Mrkvička, 

Zdobení stromečku v ZOO, Ozdoba na vánoční strom 

NE 

6 MŠ Kamarád, Dělnická  NE 

Vánoční a jarní zpívání v domě seniorů, Čtení v domě 

seniorů - v rámci projektu CČČD, Vánoční setkání v kostele, 

Liberecký deník. Naše školka - "Moje první tablo", Návštěva 

hasičů 

NE 

7 MŠ Dětská NE 
Adventní vystoupení pěveckého sboru Notička před radnicí, 

Vánoční vystoupení pěv. sboru pro seniory, Vystoupení pěv. 

sboru ke Dni matek pro babičky 
NE 

8 
MŠ Hvězdička, 

Gagarinova  
NE 

Zpívání v Domově seniorů, Spolupráce Kontakt - čtení, 

Sboreček Hvězdička, 0, 0 
NE 

9 MŠ Jizerka, Husova 

1 za měsíc / 

aktivity s rodiči, 

slavnosti školy 

50 + sourozenci 

dětí 

16,30 - 18,30 

 NE 

10 
MŠ Jablůňka, 

Jabloňová 
NE  NE 

11 MŠ Jeřmanická NE 

návštěva liberecké + vesecké knihovny, zdobení stromečku v 

ZOO, Vystoupení sboru „Barvičky“ v Lidových Sadech, před 

radnicí, v KN Liberec na Oddělení následné péče, v ZŠ 

Vesec, Kytička písniček, Vánoční hvězdy v OD FORUM, 

"Dětský odpadkový den" 

NE 

12 
MŠ Klubíčko, 

Jugoslávská 
NE 

Vystoupení v Domě seniorů ve Františkově, Vydávání 

Klubíčkového zpravodaje pro rodiče, Pomoc postiženým 

dětem "Andělé bez křídel", Účast Fondu Sidus-vracíme 

dětem úsměvy, Sběr druhotných surovin 

NE 

13 
MŠ Malínek, 

Kaplického 
NE Jarmark se ZŠ - pro veřejnost NE 

14 MŠ Nad přehradou, NE 
Ekologické aktivity - divizna, pohybové aktivity - Sokolík, 

ozdoba na vánoční strom, ekologická aktivita - hajný 

Liberec, zdravá 5, zdravý zoubek 

23. 7. - 27. 7. 

2018 

příměstský 

logopedický 

tábor 

25 dětí 



  35 

15 

MŠ 

Klášterní 

466/4 

hlavní 

pracoviště 
NE Dny otevřených dveří pro zájemce, Adaptační dny pro děti s 

rodiči, Ukázky vzdělávacích aktivit - společné tvoření 

s rodiči 

NE 

odloučené 

pracoviště 
NE NE 

16 MŠ Matoušova NE  

9. - 13. 7. 

2018 

Logopedický 

tábor 

18 dětí 

17 
MŠ Beruška Na 

Pískovně 
NE 

pěvecké vystoupení v pečovatelském domě, Adventní 

odpoledne pro rodinné příslušníky, Společná setkávání s 

klienty denního Stacionáře Antonína, Společná setkání s 

rodiči a klinickým logopedem, ředitelem ZŠ a výživovým 

specialistou  

NE 

18 
MŠ Delfínek, 

Nezvalova 
NE 

vystoupení dětí ve spolupráci se ZŠ Doktrina - vánoční čas, 

Den pro mou rodinu na školní zahradě pro širokou veřejnost, 

taneční hudební vystoupení Maestro - Motion, setkávání ze 

seniory v rámci projektu - souznění generací 

NE 

19 
MŠ Srdíčko, 

Oldřichova 
NE 

keramické odpoledne, úklid kolem školky, čarodejnice, 

vynášení Moreny, karneval v Babylonu 
NE 

20 

MŠ U 

Bertíka, 

Purkyňova 

hlavní 

pracoviště 

1 

15 dětí 

16:00-18:00 

Jablíčkobraní (školní pozemek), Dýňování - společně s 

veřejností, Den Země - společný úklid přírody , Jablíčkobraní 

(školní pozemek), Masopustní průvod 

červenec  

příměstsky 

tábor 

"Prázdniny s 

Bertíkem" 

25 dětí 

odloučené 

pracoviště 

1 

15 dětí 

16:00-18:00 

veřejný Adventní Vánoční koncert v Kapličce, Ruprechtice, 

Masopustní průvod, Projekt Den Země - společný úklid 

parku a lesa , Projekt Den Země - společný úklid parku a lesa 

Jablíčkobraní (školní pozemek) 

srpen 

příměstsky 

tábor 

"Prázdniny s 

Bertíkem" 

22 dětí 

21 
MŠ Pohádka, 

Strakonická 211/12 
NE  NE 

22 
MŠ 

Stromovka 

hlavní 

pracoviště 

denně do 

16,45 

cca 10 dětí 

16,30-16,45 

Šablony I - 5x setkání s rodiči na odborné téma- 

psychomotorika, grafomotorika, řeč, emoční vývoj, adaptace 

na ZŠ, zábava a učení v přírodě, Tematické dílničky s rodiči - 

5x, Den otevřených dveří, Školáček, Městská policie - 

krizový monitoring / vandalismus /, KVK - pobočka 

Machnín - beseda s pohádkou 

NE 

odloučené 

pracoviště 
NE 

Šablony I - 5x setkání s rodiči na odborné téma- 

psychomotorika, grafomotorika, řeč, emoční vývoj, adaptace 

na ZŠ, zábava a učení v přírodě, Spolupráce s KVK v 

Machníně - společné akce, Školáček - celoroční příprava na 

školu s rodiči, Předškolní klub Barvička, 0 

NE 

23 
MŠ Rosnička, Školní 

vršek 
NE 

Zdravý zoubek, Beseda s policií, Plavání, Dopravní hřiště, 

EKO Park 
NE 

24 MŠ Pastelka, Švermova 
1xtýdně 

6-15dětí dětí 

16.30-17.30 

Vánoční dílničky pro děti s rodiči, se sourozenci a prarodiči, 

Společné rozsvícení vánočního stromečku s rodiči a s dětmi, 

veřejností a komunitou v okolí MŠ, Den s prarodiči, dětmi a 

rodiči na zahradě MŠ, Loučení s předškoláky, jejich rodiči a 

prarodiči, Pasování předškoláků na školáky", Pastelková 

slavnost s uzavíráním školního roku 

NE 

25 

MŠ 

Čtyřlístek, 

Horská 

hlavní 

pracoviště 
NE 

Tvořivé dílničky, spolupráce s komunitním střediskem 

Kontakt, rozloučení se školním rokem, vystupování pro starší 

občany 
NE 

odloučené 

pracoviště 
NE 

Tvořivé dílničky, rozloučení se školním rokem, vystupování 

pro starší občany 
NE 

26 
MŠ Rolnička, 

Truhlářská 
NE 

Návštěva liberecké knihovny, Zdobení stromečku v ZOO, 

Vánoční hvězdy v OD Forum, Lesní den ve spolupráci s 

Městskými lesy Liberec, Dopravní hřiště 
NE 



  36 

27 
MŠ Pod Ještědem,  

U Školky 
NE 

Podzimní slavnosti, Vánoční slavnosti, Slavnost v kostele, 

Jarní slavnost - vypouštění balónku, Slavnosti maminek a 

otců, Představení pro domovy důchodců 
NE 

28 
MŠ Sedmikráska, 

Vzdušná 
NE 

družstvo těl. postižených Sever, policie, hasiči, záchranná 

služba, MALÁ TECHNICKÁ UNIVERSITA 
NE 

29 MŠ V zahradě, Žitavská 

Celoročně dle 

potřeby rodičů 

77 dětí 

16,30 - 17,30 

Komunitní středisko Kontakt -setkání se seniory, interaktivní 

dětská knihovna v MŠ - odpolední čtení s rodiči, zahradní 

slavnosti - Řemeslo má zlaté dno, Divadlo F.X.Šaldy-setkání 

s baletními mistry, Knihkupectvi Fryč- interaktivní 

dopoledne s knihou, Archa -aktivní pomoc zvířatům v nouzi, 

S revírníkem v lese, Letecká záchranná služba-setkání 

s Kryštofem 

NE 

30 MŠ Klíček, Žitná NE  NE 

31 
MŠ a ZŠ Barvířská (jen 

MŠ) 
NE domov důchodců NE 

 



  37 

3.3 Komunikace se zákonnými zástupci 

Pravidelná komunikace se zákonnými zástupci dětí a její vyhodnocování musí dnes být takřka 

povinností každé školy. Jen v takovém případě může škola naplňovat svou veřejnou roli, pokud bude 

veřejnosti otevřena a přístupna zpětné vazbě či dokonce konstruktivní kritice. V řadě škol se tak již 

usídlila praxe nejrůznějších dotazníků, pravidelných besed a setkání (nepočítáme třídní schůzky a 

individuální konzultace). Kritérium ukazuje počet těchto aktivit za uzavřený školní rok a jejich typ, 

popř. binární škála ANO/NE.  

P.č.  Mateřská škola  

Držitel 

značky 

Rodiče 

vítáni *) 

A/N  

Besedy 

pro 

rodiče 

A/N  

Ukázka 

činností 

pro 

rodiče 

A/N  

Zapojení 

rodičů do 

výuky A/N  

Zapojení rodičů 

do práce na 

rozvojových 

plánech A/N  

Jiné (max 3 příklady 

realizované v daném roce)  

1 
MŠ Korálek, Aloisina 

výšina 
NE ANO ANO NE ANO  

2 MŠ Sluníčko, Bezová NE ANO ANO NE ANO 

Přednášky pro rodiče vedené 

odborníkem z praxe 

Loučení s předškoláky - 

odpoledne s rodiči 

3 
MŠ Motýlek, 

Broumovská  
NE ANO ANO ANO ANO 

pravidelné zasedání výboru 

rodičů, besedy s odborníky v 

oblasti logopedie a 

psychologie 

4 
MŠ Pramínek, 

Březinova 
NE ANO ANO NE NE 

podzimní a jarní dílničky pro 

rodiče, vánoční a jarní besídka 

pro rodiče, tematická 

setkávání OP VVV Šablony I 

5 
MŠ Kytička, 

Burianova 
NE ANO ANO NE ANO 

Besedy pro rodiče - logopedie, 

zdravá strava, Zpívání v 

kostele 

Jarmarky 

6 
MŠ Kamarád, 

Dělnická 831/7 
NE ANO ANO ANO NE 

Sezonní dílničky pro děti a 

rodiče, Besedy s odborníky v 

rámci projektu "Hrajeme si, 

povídáme, společně svět 

poznáváme." Tradiční vánoční 

a velikonoční trhy 

7 MŠ Dětská NE ANO NE NE NE 

Vánoční setkání s rodiči 

Vystoupení pro maminky ke 

Dni matek. Setkání u 

příležitosti Loučení s MŠ 

8 
MŠ Hvězdička, 

Gagarinova 
NE ANO ANO ANO ANO 

Besedy pro rodiče 

Den dětí  

Společné tvoření 

9 MŠ Jizerka, Husova NE ANO ANO ANO ANO 

Rodičovská kavárna 

Harmonizační pobyt dětí a 

rodičů 

Nocování v MŠ s programem 

10 
MŠ Jablůňka, 

Jabloňová 
NE ANO ANO NE ANO  

11 MŠ Jeřmanická NE ANO ANO ANO NE 

Podzimní tvoření s rodiči – 

Výroba skřítka Tajchmánka, 

velikonoční tvoření s rodiči 

individuální schůzky s rodiči 

dle potřeby + třídní schůzky 2 

x ročně. Odborně zaměřená 

tematická setkávání a 

spolupráce s rodiči dětí v MŠ - 

v rámci Šablon pro MŠ 



  38 

12 
MŠ Klubíčko, 

Jugoslávská 
NE ANO ANO ANO ANO 

Barevné dny 

Tvoření s rodiči 

Literární odpoledne 

13 
MŠ Malínek, 

Kaplického 
NE ANO ANO ANO ANO 

Odborná setkávání s rodiči v 

MŠ v rámci projektu OP VVV 

" Otevřená mateřská škola" - 

rodiče, odborníci, učitelky-

diskuze, konzultace, beseda a 

ukázka činností). 

Akademie s rodiči na zahradě 

MŠ, Rozsvícení vánočního 

stromu na zahradě MŠ 

Odpolední pracovní dílny s 

rodiči, Jarmark aj. 

14 MŠ Nad přehradou, NE ANO ANO NE ANO 
zpívání školka 

besedy pro rodiče - stravování 

15 

MŠ 

Klášterní 

466/4 

hlavní 

pracoviště 
NE ANO ANO NE NE 

Ukázky vzdělávacích aktivit - 

společné tvoření s rodiči 

Adventní zpívání v zahradě 

Pasování předškoláků 
odloučené 

pracoviště 

16 MŠ Matoušova ANO ANO ANO ANO NE 

Metodická podpora rodičů v 

rámci logopedické prevence 

Vánoční zvyky 

Rozloučení se školáky 

17 
MŠ Beruška Na 

Pískovně 
NE ANO ANO NE NE 

spolupráce se zákonnými 

zástupci cizí národnosti 

sběrové aktivity 

Doplnění materiálů pro 

výtvarné a pracovní činnosti 

18 
MŠ Delfínek, 

Nezvalova 
ANO ANO ANO ANO ANO 

odborné semináře pro rodiče v 

rámci projektu 

workshopy - čtenářská a 

matematická pregramotnost 

muzikoterapie, hra na flétny 

dítě + rodič 

19 
MŠ Srdíčko, 

Oldřichova 
ANO ANO ANO ANO NE 

víkend s rodiči 

sportovní sobotní dopoledne 

brigáda-zahrada 

20 

MŠ U 

Bertíka, 

Purkyňova 

hlavní 

pracoviště 
ANO ANO ANO ANO ANO 

"Vánočníček" - posezení s 

rodiči 

Spolek rodičů 

Spolupráce při realizaci školky 

v přírodě (zážitkový program) 

odloučené 

pracoviště 

21 
MŠ Pohádka, 

Strakonická 211/12 
NE ANO ANO NE NE Dílničky 

22 
MŠ 

Stromovka 

hlavní 

pracoviště 

NE ANO ANO ANO NE 

Spaní ve školce - společná 

příprava, Světélkovaná, školní 

výlety - účast některých rodičů 

vánoční setkání - besídky, 

pomoc při výzdobě školy  

odloučené 

pracoviště 

pomoc rodičů při projektu 

Kamarádka příroda - dovoz 

materiálu, fyzická pomoc 

vyklízení půdy - sobotní 

brigáda  

realizace hmatového chodníku 

na zahradě 

23 
MŠ Rosnička, Školní 

vršek 
NE ANO ANO ANO NE 

Vánoční dílničky 

Velikonoční setkávání 

Besídka ke "Dni matek" 

24 
MŠ Pastelka, 

Švermova 
ANO ANO ANO ANO ANO 

práce v MŠ akční skupiny 

rodičů „Skutečně zdravá 

škola" 

práce akční skupiny rodičů ,, 



  39 

Ekoškola" 

zapojení rodičů do 

polytechnického vzdělávání s 

dětmi 

25 

MŠ 

Čtyřlístek, 

Horská 

hlavní 

pracoviště 
NE ANO ANO ANO ANO individuální konzultace 

odloučené 

pracoviště 

26 
MŠ Rolnička, 

Truhlářská 
NE ANO ANO NE NE 

individuální schůzky s rodiči, 

schůzky s rodiči 2x ročně 

Společné vaření s rodiči 

Sportovní odpoledne, výtvarné 

odpoledne 

27 
MŠ Pod Ještědem, U 

Školky 
NE ANO ANO NE ANO 

Slavnosti MŠ 

Individuální schůzky s rodiči 

Otevřená komunikace všem 

každodenně 

28 
MŠ Sedmikráska, 

Vzdušná 
NE ANO ANO ANO NE 

Společné zpívání s rodiči 

Velikonoční tvoření s rodiči 

Vypouštění motýlů do přírody 

29 
MŠ V zahradě, 

Žitavská 
ANO ANO ANO ANO ANO 

Interaktivní knihovna v MŠ-

možnost zapůjčení nebo 

darování knihy, odpolední 

čtení s rodiči 

Pod pokličkou -komunikace 

dětí a rodičů s hlavní 

kuchařkou. 

Projekt podpory interaktivního 

učení v zahradě-zahradní 

prvky pro děti k rozvoji 

pohybu, samostatného 

uvažování, zkoumání a hrám s 

přírodními materiál, vodou a 

vzduchem 

30 MŠ Klíček, Žitná NE ANO ANO NE NE 

OP VVV rozvoj řeči 

předškolních dětí 

OP VVV zápis do 1. třídy 

společná setkávání s rodiči na 

Vánoce a na konci školního 

roku 

31 
MŠ a ZŠ Barvířská 

(jen MŠ) 
NE ANO ANO ANO NE  

 



  40 

3.4 Angažmá odborných profesí 

Spolupráce se školskými poradenskými pracovišti (PPP, SPC) je prakticky každodenní praxí našich 

mateřských škol. Některé školy ale spolupracují i s dalšími odborníky, jako jsou speciální pedagogové 

či školní psychologové, kteří pomáhají s naplňováním podpůrných opatření pro žáky s nejrůznějšími 

potřebami, nastavením individuálních plánů i jejich vyhodnocováním. Kritérium ukazuje, jaké 

odborné pozice byly v průběhu školního roku na dané škole zaměstnány. 

P.č.  Mateřská škola  
Školní 

psycholog 

- úvazek  

Školní 

speciální 

pedagog 

- úvazek  

Asistent 

pedagoga 

(podpůrné 

opatření) 

A/N  

Koordinátor 

společného 

vzdělávání/inkluze 

A/N  

Tlumočník 

do znakové 

řeči A/N  

Specialista v 

oblasti 

prostorové 

orientace 

zrakově 

postižených 

A/N  

Školní 

asistent 

(popř. 

chůva 

pro děti 

mladší 3 

let)) A/N  

1 
MŠ Korálek, Aloisina 

výšina 
0 0 ANO NE NE NE 

NE 

2 MŠ Sluníčko, Bezová 0 0 ANO NE NE NE 
NE 

3 
MŠ Motýlek, 

Broumovská  
0 0 ANO ANO NE NE 

ANO 
1 

šablony 

4 
MŠ Pramínek, 

Březinova 
ne ne ANO NE NE NE 

NE 

5 
MŠ Kytička, 

Burianova 
0 2 NE ANO NE NE 

ANO 
4 

OPVVV 

6 
MŠ Kamarád, 

Dělnická 831/7 
0 0 NE NE NE NE 

NE 

7 MŠ Dětská 0 0 NE NE NE NE 
NE 

8 
MŠ Hvězdička, 

Gagarinova 788/9 
0 0 ANO NE NE NE 

NE 

9 MŠ Jizerka, Husova 0 0 NE NE NE NE 
ANO 

1 

šablony 

10 
MŠ Jablůňka, 

Jabloňová 
0 0 NE ANO NE NE 

NE 

11 MŠ Jeřmanická 0 0 NE NE NE NE 
NE 

12 
MŠ Klubíčko, 

Jugoslávská 
0 1,0 NE ANO NE NE 

NE 

13 
MŠ Malínek, 

Kaplického 
0 0 ANO NE NE NE 

NE 

14 
MŠ Nad přehradou, 

Klášterní 149/16 
0 0 NE NE NE NE 

NE 

15 
MŠ 

Klášterní 

466/4 

hlavní 

pracoviště 
0 0 ANO ANO NE NE 

ANO 
4 

OPVVV 

odloučené 

pracoviště 

Husova 

991 

0 0 ANO NE NE NE 
ANO 

1 

OPVVV 



  41 

16 MŠ Matoušova 0 0 ANO NE NE NE 
NE 

17 
MŠ Beruška Na 

Pískovně 
0 0 NE NE NE NE 

NE 

18 
MŠ Delfínek, 

Nezvalova 
0 0 NE NE NE NE 

NE 

19 
MŠ Srdíčko, 

Oldřichova 
  NE NE NE NE 

NE 

20 
MŠ  

U Bertíka, 

Purkyňova 

hlavní 

pracoviště 
0 0 NE NE NE NE 

NE 

odloučené 

pracoviště 
0 0 NE NE NE NE 

NE 

21 
MŠ Pohádka, 

Strakonická 
0 0 NE NE NE NE 

NE 

22 
MŠ 

Stromovka 

hlavní 

pracoviště 
0 0 NE NE NE NE 

ANO 

2 
2 - projekt 

ESF  

odloučené 

pracoviště 
0 0 NE NE NE NE 

NE 

23 
MŠ Rosnička, Školní 

vršek 
0 0 NE NE NE NE 

NE 

24 
MŠ Pastelka, 

Švermova 
0 0 NE NE NE NE 

NE 

25 
MŠ 

Čtyřlístek, 

Horská 

hlavní 

pracoviště 
0 0 NE NE NE NE 

NE 

odloučené 

pracoviště 
0 0 NE NE NE NE 

NE 

26 
MŠ Rolnička, 

Truhlářská 
0 0 ANO NE NE NE 

ANO 
1 

projekt 

OPVVV 

27 
MŠ Pod Ještědem,  

U Školky 
0 0 NE NE ANO NE 

NE 

28 
MŠ Sedmikráska, 

Vzdušná 
0 0 NE NE NE NE 

ANO 
1 

projekt 

OPVVV 

29 
MŠ V zahradě, 

Žitavská 
0 0 NE NE NE NE 

ANO 
1 

projekt 

OPVVV - 

Šablony 

pro MŠ 

30 MŠ Klíček, Žitná 0 1 ANO NE NE NE 
NE 

31 
MŠ a ZŠ Barvířská 

(jen MŠ) 
0 0,5 NE NE NE NE 

ANO 
3 

1 šablony, 

2x OP 

VVV 

 



  42 

3.5 Podpora společného vzdělávání a dětí se speciálními vzdělávacími potřebami. 

Tabulka ukazuje počty dětí se SVP na jednotlivých mateřských školách. Dále jsou zde uvedeny počty 

dětí, jejichž znevýhodnění souvisí s kulturním prostředím nebo jinými životními podmínkami, které 

brání v naplnění jejich vzdělávacích možností.  

P.č.  Mateřská škola  

Děti se SVP 
Aktivity určené pro podporu 

nadaných dětí realizované 

v daném školním roce 

(max 5 příkladů)  
Celkem 

Z toho  

odlišné kulturní 

prostředí nebo životní 

podmínky 

Skupinová 

integrace 

(speciální 

třídy) 

1 MŠ Korálek, Aloisina výšina 12 0 
1 třída 

12 dětí 
 

2 MŠ Sluníčko, Bezová 0  0  

3 MŠ Motýlek, Broumovská  36 12 
2 třídy 

24 dětí 

výtvarné soutěže, Liberecká 

Mateřinka, Festival talentů 

Vánoce očima dětí - prezentace 

výrobků, Velikonoce očima dětí - 

prezentace výrobků 

4 MŠ Pramínek, Březinova 4 0 0 Projekt ŠVP Hravá laboratoř 

5 MŠ Kytička, Burianova 0 0 0 
Dětská olympiáda 

Dramatizace pohádky O červené 

Karkulce a O dvanácti měsíčkách 

6 MŠ Kamarád, Dělnická 21 21 0 
Výtvarné soutěže 

Pěvecká vystoupení 

Bruslení, Tenis, Fotbal 

7 MŠ Dětská 0 0 0  

8 MŠ Hvězdička, Gagarinova  0 0 0 
Kroužek šachistů 

Matematika hrou 

V rámci ŠVP - individuální péče 

9 MŠ Jizerka, Husova 0 0 0 
Logiko tabulky s postupným 

zvyšováním úrovně pro nadané 

děti.  

10 MŠ Jablůňka, Jabloňová 0 0 0  

11 MŠ Jeřmanická 1 0 0  

12 MŠ Klubíčko, Jugoslávská 15 0 
1 třída  

14 dětí 

Pěvecký sbor, Děti v pohybu 

Výtvarné kouzlení 

Máme rádi přírodu 

13 MŠ Malínek, Kaplického 19 0 0 

Sdílení zkušeností učitelek - jak 

podporovat a rozvíjet nadání dětí 

Malá technická univerzita 

Šachy a deskové hry - v době 

odpočinkového programu 

14 MŠ Nad přehradou 0 0 0  

15 
MŠ 

Klášterní 

466/4 

hlavní pracoviště 

53 0 
5 tříd  

53 dětí 
Školková maturita 

Malý badatel odloučené 

pracoviště 

16 MŠ Matoušova 26 2 
2 třídy 

26 dětí 
 

17 MŠ Beruška Na Pískovně 0 0 0 

pěvecký sboreček Berušky 

zapojení do výtvarných soutěží 

zapojení do sportovních soutěží 

využívání didaktických materiálů 

(Tabulky Logico Piccolo, Logico 

Primo) 

18 MŠ Delfínek, Nezvalova 0 0 0 
sportovní Sport Kids 

sportovní - Mateřinková 

olympiáda, taneční - Maistro-



  43 

Motion, výtvarné - účast 

v soutěžích, environmentální - 

Včely a jejich svět 

19 MŠ Srdíčko, Oldřichova 0 0   

20 
MŠ U 

Bertíka, 

Purkyňova 

hlavní pracoviště 

2 0 0 

Malý zpěváček - pěvecká soutěž 

šachový klubík, polytechnický 

kroužek, školní olympiáda 

Podzimníček - výtvarná kreativní 

tvorba  

odloučené 

pracoviště 

21 MŠ Pohádka, Strakonická  0 0 0  

22 
MŠ 

Stromovka 

hlavní pracoviště 

20 8 0 

kroužek pěveckého sboru 

návštěva tělocvičny 

Slovan Liberec - sportovní 

dopoledne, Kytička písniček 

odloučené 

pracoviště 
návštěva tělocvičny 

23 MŠ Rosnička, Školní vršek 1 1 0 
Tenisový turnaj 

Výtvarné soutěže 

24 MŠ Pastelka, Švermova 0 0 0 

Malí Zvídálci - zvídavé aktivity 

pro děti, Pastelková slavnost - 

vystoupení dětí, obzvlášť 

mimořádně nadaných 

Tvořílek - keramický a výtvarný 

kroužek, Kuchaříček - vaření pro 

nejmenší, Hudebně pohybová 

výchova - skupina ,Takt" 

25 
MŠ 

Čtyřlístek, 

Horská 

hlavní pracoviště 

0 0 0  
odloučené 

pracoviště 

26 MŠ Rolnička, Truhlářská 3 2 0  

27 MŠ Pod Ještědem, U Školky 0 0 0 
Moje kniha Artefiletické hrátky 

Skládání prostorové stavebnice - 

logické myšlení 

28 MŠ Sedmikráska, Vzdušná 0 0 0  

29 MŠ V zahradě, Žitavská 0 0 0 

IQLandia, Planetárium, Člověk, 

magnetománie 

Běh nás baví-A-styl - Home 

Credit Aréna, Figurková školička 

- rozvoj matematické gramotnosti 

– šachy, Pečeme zusammen - 

podpora německého jazyka 

Osobnosti naší školky - 

spolupráce s rodiči při 

prožitkovém učení dětí 

30 MŠ Klíček, Žitná 14 0 
1třída 

14 dětí 
 

31 MŠ a ZŠ Barvířská (jen MŠ) 4 4 0  

 



  44 

4 Zázemí školy 

4.1 Bezbariérový přístup 

Nemůže být sporu o tom, že bezbariérový přístup do školy pro žáky či rodiče imobilní či pohybově 

omezené, nebo i pro rodiče s kočárky se stává záležitostí, nad níž bychom vůbec neměli přemýšlet. 

Kritérium ukazuje bezbariérovost dané školy (alespoň přístup do hlavní budovy) na binární škále 

(ANO/NE) a typ zařízení. 

P.č. Mateřská škola ANO/NE Popis (výtah, schodolez, plošina aj.) 

1 MŠ Korálek, Aloisina výšina ANO 
Bezbariérový přístup do pavilonu třídy Sluníčka (rovina – bez 

schodů) 

2 MŠ Sluníčko, Bezová ANO 
Bezbariérový přístup je do pavilonu C - třída nejmenších dětí. 

Dále přízemní třídy pavilonu A + B, tzn. celkem 3 třídy. 

3 MŠ Motýlek, Broumovská NE  

4 MŠ Pramínek, Březinova ANO bezbariérové vstupy z terénu; přístupové rampy 

5 MŠ Kytička, Burianova ANO 
Bezbariérová přístupnost 4 tříd v přízemí obou budov, z 

celkového počtu 8 tříd. 

6 MŠ Kamarád, Dělnická 831/7 NE  

7 MŠ Dětská NE  

8 
MŠ Hvězdička, Gagarinova 

788/9 
ANO bezbariérový vstup 

9 MŠ Jizerka, Husova NE  

10 MŠ Jablůňka, Jabloňová ANO 
Bezbariérový přístup je možný ke třídám A1 a B2. Vzhledem k 

šíři vchodových a vstupních dveří nelze projet na vozíčku 

staršího typu. 

11 MŠ Jeřmanická ANO 
Bezbariérový přístup do MŠ pouze vchod pavilonu C. Celé 

přízemí budovy mateřské školy je bezbariérové. 

12 MŠ Klubíčko, Jugoslávská NE  

13 MŠ Malínek, Kaplického NE  

14 
MŠ Nad přehradou, Klášterní 

149/16 
NE  

15 
MŠ Klášterní 

466/4 

hlavní 

pracoviště 
NE  

odloučené 

pracoviště 
NE  

16 MŠ Matoušova NE  

17 MŠ Beruška Na Pískovně ANO Pavilónová přízemní bezbariérová škola 

18 MŠ Delfínek, Nezvalova ANO 
Bezbariérový přístup do budovy, třída je projektována zvlášť, 

lze využít pro bezproblémový přístup do školy. 

19 MŠ Srdíčko, Oldřichova ANO 
v přízemí školy je bezbariérový přístup do jedné třídy a na 

sociální zařízení 

20 
MŠ U Bertíka, 

Purkyňova 

hlavní 

pracoviště 
NE  

odloučené 

pracoviště 
NE  

21 
MŠ Pohádka, Strakonická 

211/12 
NE  



  45 

22 MŠ Stromovka 

hlavní 

pracoviště 
ANO 

vstup zadní služební bránou – rodiče s kočárky na žádost dostali 

klíč hlavní vstup – kovová konstrukce pro možnost vjezdu 

kočárkem 

odloučené 

pracoviště 
ANO přístup do budovy bez schodů 

23 MŠ Rosnička, Školní vršek NE  

24 MŠ Pastelka, Švermova ANO 
Přístup do hlavní budovy je bezbariérový včetně šatny pro děti a 

dvou tříd MŠ včetně sociálního zařízení pro děti i dospělé. 

25 
MŠ Čtyřlístek, 

Horská 

hlavní 

pracoviště 
NE  

odloučené 

pracoviště 
ANO do jedné třídy 

26 MŠ Rolnička, Truhlářská ANO 
bezprahový přístup do spodní části MŠ, kde je umístěna třída, 

WC, jídelna, bezbariérový vstup do areálu MŠ pouze branou 

z hlavní ulice 

27 MŠ Pod Ještědem, U Školky NE  

28 MŠ Sedmikráska, Vzdušná ANO schodolez po kočárky 

29 MŠ V zahradě, Žitavská ANO Plošina pro osoby se sníženou pohybovou schopností 

30 MŠ Klíček, Žitná NE  

31 MŠ a ZŠ Barvířská (jen MŠ) ANO plošina 

 



  46 

4.2 Podmínky pro přijímání dětí ve věku 2 až 3 roky 

Pro zajištění kvalitních podmínek pro vzdělávání dětí ve věku od 2 do 3 let je třeba ve škole přijmout 

jistá opatření týkající se bezpečnostních, hygienických, prostorových i materiálních podmínek, včetně 

přizpůsobení organizace vzdělávání. Opatření se promítají do vnitřních předpisů, školního 

vzdělávacího programu, školního řádu apod. Kritérium ukazuje, jak je mateřská škola na tuto situaci 

připravena (ANO/částečně/NE).  

P.č. Mateřská škola 
Kolaudovaná 

pro děti mladší 

3 let 

Bezpečnostní a 

hygienická 

opatření nutná 

pro děti mladší 

3 let jsou 

nastavena ve 

směrnicích a 

dalších 

dokumentech 

školy 

Materiální 

vybavení 

(hračky, 

didaktické 

pomůcky), 

ergonomické 

parametry 

nábytku pro 

děti mladší 3 

let, 

Zahradní 

vybavení je 

uzpůsobeno 

dětem 

mladším 3 

let 

Hygienické 

podmínky 

(přebalovací 

stůl aj.) 

Personální 

podmínky 

1 
MŠ Korálek, Aloisina 

výšina 
NE částečně částečně částečně NE NE 

2 MŠ Sluníčko, Bezová částečně částečně ANO ANO částečně ANO 

3 
MŠ Motýlek, 

Broumovská 
NE NE částečně NE NE NE 

4 
MŠ Pramínek, 

Březinova 
částečně ANO částečně částečně částečně ANO 

5 
MŠ Kytička, 

Burianova 

ANO 
rozhodnutí 

z roku 1990 

ANO ANO 

ANO 
jednotlivé 

části 

zahrady 

NE částečně 

6 
MŠ Kamarád, 

Dělnická  
NE částečně částečně NE NE NE 

7 MŠ Dětská NE částečně NE NE NE NE 

8 
MŠ Hvězdička, 

Gagarinova 
částečně částečně částečně částečně NE NE 

9 MŠ Jizerka, Husova NE částečně částečně částečně NE ANO 

10 
MŠ Jablůňka, 

Jabloňová 
částečně částečně částečně částečně NE NE 

11 MŠ Jeřmanická NE částečně částečně částečně NE NE 

12 
MŠ Klubíčko, 

Jugoslávská 
NE částečně částečně NE NE částečně 

13 
MŠ Malínek, 

Kaplického 
částečně ANO částečně NE NE NE 

14 MŠ Nad přehradou,  NE NE NE NE NE NE 

15 

MŠ 

Klášterní 

466/4 

hlavní 

pracoviště 
NE ANO ANO částečně ANO ANO 

odloučené 

pracoviště 
NE ANO ANO částečně ANO ANO 

16 MŠ Matoušova NE částečně částečně NE NE NE 

17 
MŠ Beruška Na 

Pískovně 
NE částečně částečně NE NE NE 

18 
MŠ Delfínek, 

Nezvalova 
NE částečně částečně částečně NE NE 



  47 

19 
MŠ Srdíčko, 

Oldřichova 

NE 
v budově dříve 

byly jesle, bylo 

by možné po 

drobných 

úpravách 1 třídu 

pro 2 leté děti 

použít 

NE NE NE NE NE 

20 

MŠ U 

Bertíka, 

Purkyňova 

hlavní 

pracoviště 
NE ANO ANO částečně NE částečně 

odloučené 

pracoviště 
ANO ANO částečně částečně NE částečně 

21 
MŠ Pohádka, 

Strakonická  
NE částečně částečně NE NE NE 

22 
MŠ 

Stromovka 

hlavní 

pracoviště 
NE částečně částečně částečně NE NE 

odloučené 

pracoviště 
NE částečně částečně částečně NE NE 

23 
MŠ Rosnička, Školní 

vršek 
NE částečně částečně částečně částečně NE 

24 
MŠ Pastelka, 

Švermova 
NE NE NE částečně NE ANO 

25 

MŠ 

Čtyřlístek, 

Horská 

hlavní 

pracoviště 
NE ANO částečně částečně NE ANO 

odloučené 

pracoviště 
NE ANO částečně částečně NE ANO 

26 
MŠ Rolnička, 

Truhlářská 
NE částečně částečně NE NE NE 

27 
MŠ Pod Ještědem,  

U Školky 
NE NE částečně NE NE NE 

28 
MŠ Sedmikráska, 

Vzdušná 
NE NE NE NE NE NE 

29 
MŠ V zahradě, 

Žitavská 
NE částečně NE NE NE NE 

30 MŠ Klíček, Žitná NE NE NE NE NE NE 

31 
MŠ a ZŠ Barvířská 

(jen MŠ) 
NE NE NE částečně NE NE 

 



  48 

5 Škola, její zřizovatel, financování 

5.1 Kapacita školy a její naplněnost 

Kapacita školy, uváděná v rejstříku škol a školských zařízení, je maximální technickou kapacitou z 

hlediska dodržení hygienických a bezpečnostních norem včetně tzv. výjimek. To znamená, že třídy 

mohou být se souhlasem zřizovatele naplňovány až na 28 dětí, tedy o 4 děti více, než je vyhláškou 

MŠMT stanovený počet. Ke splnění požadavků školského zákona a související legislativy však 

potřebují mateřské školy rezervu, aby mohly reagovat nejen na migraci v průběhu školního roku, ale 

také mít možnost začleňovat žáky se speciálními vzdělávacími potřebami do hlavního vzdělávacího 

proudu a případně snížit počet dětí ve třídě, je-li tam zařazeno dítě se stupněm podpory 3 až 5. 

P.č.  Mateřská škola  Kapacita  
Naplněnost v 

%  

Počet tříd  Počet dětí  

běžné 

třídy  

spec. 

třídy  

běžné 

třídy  

spec. 

třídy  

1 MŠ Korálek, Aloisina výšina 90 93,33 3 1 73 11 

2 MŠ Sluníčko, Bezová 125 97,60 5 0 122 0 

3 MŠ Motýlek, Broumovská  175 91,43 5 2 136 24 

4 MŠ Pramínek, Březinova 98 96,94 4 0 95 0 

5 MŠ Kytička, Burianova 220 100,00 8 0 220 0 

6 MŠ Kamarád, Dělnická 130 96,92 5 0 126 0 

7 MŠ Dětská 75 100,00 3 0 75 0 

8 MŠ Hvězdička, Gagarinova 140 92,86 5 0 130 0 

9 MŠ Jizerka, Husova 50 98,00 2 0 49 0 

10 MŠ Jablůňka, Jabloňová 112 100,00 4 0 112 0 

11 MŠ Jeřmanická 75 100,00 3 0 75 0 

12 MŠ Klubíčko, Jugoslávská 90 98,89 3 1 75 14 

13 MŠ Malínek, Kaplického 84 85,71 3 0 72 0 

14 MŠ Nad přehradou, 50 100,00 2 0 50 0 

15 MŠ Klášterní 466/4 

hlavní pracoviště 140 100,00 4 4 103 37 

odloučené 

pracoviště 
44 100,00 2 1 31 13 

16 MŠ Matoušova 53 96,23 1 2 25 26 

17 MŠ Beruška Na Pískovně 135 74,07 4 0 100 0 

18 MŠ Delfínek, Nezvalova 76 94,74 3 0 72 0 

19 MŠ Srdíčko, Oldřichova 73 98,63 3 0 72 0 

20 
MŠ U Bertíka, 

Purkyňova 

hlavní pracoviště 50 100,00 2 0 50 0 

odloučené 

pracoviště 
50 100,00 2 0 50 0 

21 MŠ Pohádka, Strakonická 211/12 100 96,00 4 0 96 0 

22 MŠ Stromovka 

hlavní pracoviště 110 92,73 4 0 102 0 

odloučené 

pracoviště 
38 100,00 2 0 38 0 

23 MŠ Rosnička, Školní vršek 55 87,27 2 0 48 0 

24 MŠ Pastelka, Švermova 57 100,00 3 0 57 0 



  49 

25 
MŠ Čtyřlístek, 

Horská 

hlavní pracoviště 50 96,00 2 0 48 0 

odloučené 

pracoviště 
84 94,05 3 0 79 0 

26 MŠ Rolnička, Truhlářská 60 100,00 3 0 60 0 

27 MŠ Pod Ještědem, U Školky 60 100,00 3 0 60 0 

28 MŠ Sedmikráska, Vzdušná 50 98,00 2 0 49 0 

29 MŠ V zahradě, Žitavská 77 100,00 4 0 77 0 

30 MŠ Klíček, Žitná 98 95,92 3 1 80 14 

31 MŠ a ZŠ Barvířská (jen MŠ) 56 92,86 2 0 52 0 

 



  50 

5.1.1 Charakteristika dětí dle trvalého bydliště 

p.č.  Mateřská škola  
bydliště 

Liberec 

(počet)  

bydliště MO 

Vratislavice 

(počet)  

bydliště 

mimo 

Liberec 

(Počet) 

obce mimo Liberec s nejvyšším  

počtem dětí v MŠ  

1 
MŠ Korálek, Aloisina 

výšina 
82 1 1 Stráž nad Nisou 

2 MŠ Sluníčko, Bezová 122 0 0 0 

3 MŠ Motýlek, Broumovská  149 10 1 Jablonec nad Nisou 

4 MŠ Pramínek, Březinova 91 2 2 
Hrádek nad Nisou, Jablonné pod 

Ještědem 

5 MŠ Kytička, Burianova 208 7 5 
Albrechtice, Chrastava, Stráž n. Nisou, 

Šimonovice, Minkovice  

6 
MŠ Kamarád, Dělnická 

831/7 
124 0 2 Dolní Suchá, Dlouhý Most 

7 MŠ Dětská 72 0 3 Šimonovice 

8 
MŠ Hvězdička, 

Gagarinova 788/9 
130 1 2 Stráž nad Nisou, Jeřmanice 

9 MŠ Jizerka, Husova 45 0 5 Šimonovice, Doubí, Čtveřín 

10 MŠ Jablůňka, Jabloňová 112 0 1 Stráž nad Nisou,  

11 MŠ Jeřmanická 72 0 3 Šimonovice 

12 MŠ Klubíčko, Jugoslávská 89 0 0 0 

13 MŠ Malínek, Kaplického 71 0 1 Šimonovice 

14 MŠ Nad přehradou,  50 0 0 0 

15 
MŠ Klášterní 

466/4 

hlavní 

pracoviště 
167 1 16 

Chrastava, Stráž n.N., Jeřmanice, 

Jablonec n.N., Hrádek n.N. 

odloučené 

pracoviště 
0 0 0 0 

16 MŠ Matoušova 49 1 1 Andělská Hora 

17 MŠ Beruška Na Pískovně 97 0 3 
Kryštofovo údolí, Stráž nad Nisou, 

Frýdlant v Čechách 

18 MŠ Delfínek, Nezvalova 71 1 0 0 

19 MŠ Srdíčko, Oldřichova 66 3 3 Jeřmanice 

20 
MŠ U Bertíka, 

Purkyňova 

hlavní 

pracoviště 
50 2 2 Stráž n. Nisou, Křížany, 

odloučené 

pracoviště 
50 1   

21 MŠ Pohádka, Strakonická  92 2 2 Kryštofovo Údolí, Stráž nad Nisou 

22 
MŠ 

Stromovka 

hlavní 

pracoviště 
100 1 1 Kuřivody - Ralsko,  

odloučené 

pracoviště 
32 0 6 

Kryštofovo údolí 

Stráž nad Nisou, Rádlo u Jablonce nad 

Nisou 

23 
MŠ Rosnička, Školní 

vršek 
48 0 0  

24 MŠ Pastelka, Švermova 54 0 3 Kryštofovo Údolí 

25 
hlavní 

pracoviště 
50 0 0 0 



  51 

MŠ Čtyřlístek, 

Horská 
odloučené 

pracoviště 
76 0 3 

Světlá pod Ještědem, Stráž nad Nisou, 

Nový Oldřichov 

26 MŠ Rolnička, Truhlářská 55 3 2 Janův Důl, Jablonné v Podještědí 

27 
MŠ Pod Ještědem, U 

Školky 
59 0 1 Šimonovice, 

28 MŠ Sedmikráska, Vzdušná 49 0 0 0 

29 MŠ V zahradě, Žitavská 75 0 2 Stráž Nad Nisou 

30 MŠ Klíček, Žitná 96 0 2 Šimonovice, Krásný Les 

31 
MŠ a ZŠ Barvířská (jen 

MŠ) 
52 0 0 0 

 CELKEM 2805 36 73  

 



  52 

5.1.2 Charakteristika dětí dle věku 

Údaje jsou evidovány k termínu 30. 9., kdy se odevzdávají statistické výkazy za daný školní rok. 

P.č.  Mateřská škola  
Počet dětí s 

odkladem ŠD  

Počet dětí v posledním roce 

před zahájením ŠD, 5 letí (k 

30.9.)  

4 letí (k 

30.9.)  

3 letí (k 

30.9.)  

mladší 

3 let  

1 MŠ Korálek, Aloisina výšina 4 18 21 30 11 

2 MŠ Sluníčko, Bezová 7 35 39 40 1 

3 MŠ Motýlek, Broumovská  19 51 38 48 4 

4 MŠ Pramínek, Březinova 5 26 39 17 8 

5 MŠ Kytička, Burianova 18 57 74 51 20 

6 
MŠ Kamarád, Dělnická 

831/7 
8 38 36 34 10 

7 MŠ Dětská 2 23 33 16 1 

8 
MŠ Hvězdička, Gagarinova 

788/9 
5 45 39 39 2 

9 MŠ Jizerka, Husova 1 20 7 1 0 

10 MŠ Jablůňka, Jabloňová 6 53 27 25 1 

11 MŠ Jeřmanická 2 25 26 20 2 

12 MŠ Klubíčko, Jugoslávská 8 25 23 25 8 

13 MŠ Malínek, Kaplického 2 34 25 11 0 

14 MŠ Nad přehradou 2 22 16 10 0 

15 
MŠ Klášterní 

466/4 

hlavní 

pracoviště 
18 57 51 45 12 

odloučené 

pracoviště 
0 0 0 0 0 

16 MŠ Matoušova 6 23 11 9 2 

17 MŠ Beruška Na Pískovně 4 45 23 21 7 

18 MŠ Delfínek, Nezvalova 2 23 18 24 5 

19 MŠ Srdíčko, Oldřichova  13 31 18 8 

20 
MŠ U Bertíka, 

Purkyňova 

hlavní 

pracoviště 
6 12 10 22 0 

odloučené 

pracoviště 
1 15 8 26 0 

21 
MŠ Pohádka, Strakonická 

211/12 
5 35 26 23 7 

22 MŠ Stromovka 

hlavní 

pracoviště 
11 36 32 22 1 

odloučené 

pracoviště 
2 17 8 9 2 



  53 

23 MŠ Rosnička, Školní vršek 3 14 11 15 5 

24 MŠ Pastelka, Švermova 3 20 14 17 3 

25 
MŠ Čtyřlístek, 

Horská 

hlavní 

pracoviště 
1 11 20 19 0 

odloučené 

pracoviště 
4 10 38 27 0 

26 MŠ Rolnička, Truhlářská 3 16 22 15 4 

27 MŠ Pod Ještědem, U Školky 5 18 17 20 0 

28 MŠ Sedmikráska, Vzdušná 1 15 18 12 3 

29 MŠ V zahradě, Žitavská 8 26 30 13 0 

30 MŠ Klíček, Žitná 12 24 26 28 4 

31 MŠ a ZŠ Barvířská (jen MŠ) 3 28 12 9 0 

 CELKEM 187 930 869 761 131 

 



  54 

5.2 Technický stav školského objektu 

Statutární město Liberec má velmi dobře zpracovaný stav jednotlivých školských budov, základní 

informaci přitom již poskytujeme v materiálu z roku 2015 s názvem Draft dalšího rozvoje 

předškolního a základního vzdělávání ve městě Liberec do roku 2020 

(http://www.liberec.cz/files/dokumenty/odbory/odbor-skolstvi-kultury/draft-dalsiho-rozvoje-

predskolniho-zakladniho-vzdelavani-ve-meste-liberec-do-roku-2020.pdf). Kritérium zjednodušeně 

zobrazuje technický stav především výukových prostor na škále: dobrý (A), uspokojivý (B), 

špatný (C).  

P.č. Mateřská škola Stav 
aktuálně podané nebo připravované projekty, 

větší investice 

1 MŠ Korálek, Aloisina výšina A  

2 MŠ Sluníčko, Bezová A  

3 MŠ Motýlek, Broumovská A 
provedena rozsáhlejší oprava sociálního zařízení, IPRÚ – 

plánována bezbariérovost a úpravy 

4 MŠ Pramínek, Březinova A  

5 MŠ Kytička, Burianova A realizována dodávka konvektomatu do ŠJ 

6 MŠ Kamarád, Dělnická A rekonstrukce kuchyně – dokončení 09/2018 

7 MŠ Dětská A repasování oken 

8 MŠ Hvězdička, Gagarinova A  

9 MŠ Jizerka, Husova A rekonstrukce suterénu 

10 MŠ Jablůňka, Jabloňová A realizována dodávka konvektomatu do ŠJ 

11 MŠ Jeřmanická A  

12 MŠ Klubíčko, Jugoslávská A Příprava rekonstrukce kanalizace, příprava výměny kotle 

13 MŠ Malínek, Kaplického A 
realizována dodávka konvektomatu do ŠJ, IPRÚ – 

přístavba, optimalizace kapacit 

14 
MŠ Nad přehradou, Klášterní 

149/16 
A 

Nový nábytek, oprava podlah, plánována rekonstrukce 

fasády, střechy a odvlhčení suterénu 

15 
MŠ Klášterní 

466/4 

hlavní pracoviště A realizována dodávka konvektomatu do ŠJ 

odloučené 

pracoviště 
A  

16 MŠ Matoušova A  

17 MŠ Beruška Na Pískovně B 
IPRÚ - celková rekonstrukce, navyšování kapacity 

09/2018 

18 MŠ Delfínek, Nezvalova A Opravy zpevněných ploch 

19 MŠ Srdíčko, Oldřichova A Dokončena výměna oken 

http://www.liberec.cz/files/dokumenty/odbory/odbor-skolstvi-kultury/draft-dalsiho-rozvoje-predskolniho-zakladniho-vzdelavani-ve-meste-liberec-do-roku-2020.pdf
http://www.liberec.cz/files/dokumenty/odbory/odbor-skolstvi-kultury/draft-dalsiho-rozvoje-predskolniho-zakladniho-vzdelavani-ve-meste-liberec-do-roku-2020.pdf


  55 

20 
MŠ U Bertíka, 

Purkyňova 

hlavní pracoviště A 

Návrh na kompletní rekonstrukci, opravy omítek v jídelně 
odloučené 

pracoviště 
A 

21 MŠ Pohádka, Strakonická 211/12 A 
Dokončena výměna oken, oprav venkovní omítky, 

vyřešeny problémy se střechou 

22 
MŠ 

Stromovka 

hlavní pracoviště A 

realizována dodávka konvektomatu do ŠJ, PD na 

kompletní rekonstrukci technického pavilonu, 

vzduchotechniky ve všech pavilonech 

odloučené 

pracoviště 
B 

Plánována oprava vstupních prostor, realizována čistička 

odpadních vod 

23 MŠ Rosnička, Školní vršek B Příprava oplocení 

24 MŠ Pastelka, Švermova A 
IPRÚ - PD 2017, připravuje se rekonstrukce + navyšování 

kapacit 

25 
MŠ Čtyřlístek, 

Horská 

hlavní pracoviště B Suterén – částečné odvlhčení 

odloučené 

pracoviště 
A Plánována oprava kotle a venkovních ploch 

26 MŠ Rolnička, Truhlářská B Příprava opravy oplocení 

27 MŠ Pod Ještědem, U Školky A Oprava omítek, výmalby 

28 MŠ Sedmikráska, Vzdušná A Repase oken, dveří 

29 MŠ V zahradě, Žitavská A Sněhové zábrany, herní prvek - pyramida 

30 MŠ Klíček, Žitná A Oprava zpevněných ploch 

31 MŠ a ZŠ Barvířská (jen MŠ) A  

 



  56 

5.3 Mimorozpočtové zdroje a úspěšnost v grantech a dotacích 

Dobrý ředitel školy a jeho tým dnes nespoléhají jen na standardní financování – stát (platy učitelů 

i nepedagogického personálu), město (energie, topení, investice), rodiče (mimoškolní aktivity, 

příspěvek na potraviny u školních obědů), ale shání aktivně i další zdroje především prostřednictvím 

dotačních a grantových projektů, což dobře zaznamenávají především výroční zprávy škol či jejich 

webové stránky. Kritérium ukazuje úspěšnost v získávání takových financí za uzavřený školní rok 

jako číselný poměr podaných žádostí a podpořených projektů. 

5.3.1 Počty podaných a z toho podpořených žádostí o granty a dotace  

(v daném školním roce) 

P.č.  Mateřská škola  
SML  Kraj  EU žadatel  EU partner  

Nadace a 

jiné  

podané  podpoř.  podané  podpoř.  podané  podpoř.  podané  podpoř.  podané  podpoř.  

1 
MŠ Korálek, Aloisina 

výšina 
2 2 1 1 0 0 0 0 2 2 

2 MŠ Sluníčko, Bezová 0 0 0 0 1 1 0 0 2 2 

3 
MŠ Motýlek, 

Broumovská  
0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 

4 MŠ Pramínek, Březinova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

5 MŠ Kytička, Burianova 1 0 0 0 1 1 0 0 2 2 

6 MŠ Kamarád, Dělnická 0 0 0 0 1 1 0 0 1 1 

7 MŠ Dětská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

8 
MŠ Hvězdička, 

Gagarinova  
0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 

9 MŠ Jizerka, Husova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 MŠ Jablůňka, Jabloňová 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 

11 MŠ Jeřmanická 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 

12 
MŠ Klubíčko, 

Jugoslávská 
0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 

13 MŠ Malínek, Kaplického 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

14 MŠ Nad přehradou 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 

15 
MŠ Klášterní 

466/4 

hlavní 

pracoviště 
0 0 1 1 1 1 1 1 0 0 

odloučené 

pracoviště 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

16 MŠ Matoušova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

17 
MŠ Beruška Na 

Pískovně 
0 0 1 1 1 1 0 0 1 1 

18 MŠ Delfínek, Nezvalova 0 0 0 0 1 1 0 0 1 1 

19 MŠ Srdíčko, Oldřichova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20 
MŠ U Bertíka, 

Purkyňova 

hlavní 

pracoviště 
0 0 1 0 1 1 14 1 1 0 

odloučené 

pracoviště 
0 0 1 0 1 1 1 1 1 0 



  57 

21 
MŠ Pohádka, 

Strakonická 
0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 

22 
MŠ 

Stromovka 

hlavní 

pracoviště 
0 0 0 0 1 1 0 0 1 1 

odloučené 

pracoviště 
0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 

23 
MŠ Rosnička, Školní 

vršek 
0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 

24 MŠ Pastelka, Švermova 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 

25 
MŠ Čtyřlístek, 

Horská 

hlavní 

pracoviště 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

odloučené 

pracoviště 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

26 MŠ Rolnička, Truhlářská 3 3 0 0 1 1 1 1 0 0 

27 
MŠ Pod Ještědem,  

U Školky 
0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 

28 
MŠ Sedmikráska, 

Vzdušná 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

29 MŠ V zahradě, Žitavská 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 

30 MŠ Klíček, Žitná 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 

31 
MŠ a ZŠ Barvířská  

(jen MŠ) 
0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 

 

 

5.3.2 Získané finanční prostředky v rámci podaných žádostí o granty a dotace (v daném 

školním roce) 

P.č.  Mateřská škola  SML  Kraj  
EU 

žadatel  

EU 

partner  

Nadace a 

jiné  

1 MŠ Korálek, Aloisina výšina 27 000,-  10 000,-  0,-  0,-  30 000,-  

2 MŠ Sluníčko, Bezová 0,-  0,-  0,-  0,-  207 896,-  

3 MŠ Motýlek, Broumovská  0,-  0,-  558 000,-  88 000,-  92 000,-  

4 MŠ Pramínek, Březinova 0,-  0,-  0,-  0,-  0,-  

5 MŠ Kytička, Burianova 0,-  0,-  677 245,-  0,-  106 245,-  

6 MŠ Kamarád, Dělnická  0,-  0,-  289 000,-  0,-  28 000,-  

7 MŠ Dětská 0,-  0,-  145 272,-  0,-  0,-  

8 
MŠ Hvězdička, Gagarinova 

788/9 
0,-  0,-  300 579,-  0,-  0,-  

9 MŠ Jizerka, Husova 0,-  0,-  0,-  0,-  0,-  

10 MŠ Jablůňka, Jabloňová 0,-  0,-  232 000,-  0,-  0,-  

11 MŠ Jeřmanická 0,-  0,-  363 852,-  0,-  0,-  

12 MŠ Klubíčko, Jugoslávská 0,-  0,-  158 000,-  0,-  0,-  

13 MŠ Malínek, Kaplického 0,-  0,-  0,-  0,-  0,-  



  58 

14 
MŠ Nad přehradou, Klášterní 

149/16 
0,-  0,-  307 632,-  0,-  0,-  

15 
MŠ Klášterní 

466/4 

hlavní 

pracoviště 
0,-  17 000,-  603 000,-  1 029 000,-  750 000,-  

odloučené 

pracoviště 
0,-  0,-  0,-  0,-  0,-  

16 MŠ Matoušova 0,-  0,-  0,-  0,-  0,-  

17 MŠ Beruška Na Pískovně 0,-  10 000,-  496 944,-  0,-  294 000,-  

18 MŠ Delfínek, Nezvalova 0,-  0,-  0,-  145 520,-  10 000,-  

19 MŠ Srdíčko, Oldřichova 0,-  0,-  0,-  0,-  0,-  

20 
MŠ U Bertíka, 

Purkyňova 

hlavní 

pracoviště 
0,-  0,-  418 000,-  100 000,-  0,-  

odloučené 

pracoviště 
0,-  0,-  0,-  0,-  0,-  

21 MŠ Pohádka, Strakonická 0,-  0,-  0,-  0,-  0,-  

22 
MŠ 

Stromovka 

hlavní 

pracoviště 
0,-  0,-  303 573,-  0,-  111 068,-  

odloučené 

pracoviště 
0,-  0,-  0,-  0,-  0,-  

23 MŠ Rosnička, Školní vršek 0,-  0,-  299 140,-  0,-  0,-  

24 MŠ Pastelka, Švermova 12 000,-  0,-  0,-  0,-  0,-  

25 
MŠ Čtyřlístek, 

Horská 

hlavní 

pracoviště 
0,-  0,-  0,-  0,-  0,-  

odloučené 

pracoviště 
0,-  0,-  0,-  0,-  0,-  

26 MŠ Rolnička, Truhlářská 23 258,-  33 254,-  330 092,-  0,-  0,-  

27 MŠ Pod Ještědem, U Školky 0,-  0,-  167 744,-  0,-  0,-  

28 MŠ Sedmikráska, Vzdušná 0,-  0,-  0,-  0,-  0,-  

29 MŠ V zahradě, Žitavská 0,-  57 000,-  369 000,-  21 000,-  30 000,-  

30 MŠ Klíček, Žitná 0,-  0,-  415 000,-  0,-  0,-  

31 MŠ a ZŠ Barvířská (jen MŠ) 0,-  0,-  230 000,-  0,-  0,-  

 



  59 

5.3.3 Spoluúčast rodičů (tzv. hrazené aktivity) 

Kritérium zahrnuje úhrady za stravné, školné, zájmové kroužky (ZK), pobyty v přírodě zimní nebo 

letní, kulturní představení, výlety apod. Jde ale jen o orientační spoluúčast rodičů dítěte v dané 

mateřské škole. 

1. Školné (úplata za předškolní vzdělávání) 

2. Stravné/ měsíc 

3. ZK Ø Kč/rok 

4. Pobyty v přírodě/ rok 

5. Příspěvek – Spolek rodičů Kč/rok 

6. Kulturní akce, výlety, exkurze a jiné aktivity (Ø Kč/rok) 

P.

č.  
Mateřská škola  

Předškoláci - děti v posledním roce před 

zahájením školní docházky 
Ostatní děti 

           

1 
MŠ Korálek, Aloisina 

výšina 
700 2290 0 1500 

0 Kč 
hrazeno ze 

SR 
659 700 490 0 1500 

0 Kč 

hrazeno 

ze SR 

2 MŠ Sluníčko, Bezová 811,- 0 0 800 
580 

(dítě/rok) 
533 800 0 0 646 

840 
(dítě/rok) 

3 
MŠ Motýlek, 

Broumovská  

700,-

/760,- 

OŠD 

0 0 1000 0 630 700 0 0 500,- 0 

4 
MŠ Pramínek, 

Březinova 
720 600 0 0 1200 714 720 400 0 0 1000 

5 MŠ Kytička, Burianova 700 
cca 

500 
0 1000 

max. 

400 
478 660 

cca50

0 
0 1000 

max. 

400 

6 MŠ Kamarád, Dělnická 720 0 0 1200 600 480 720 0 0 800 400 

7 MŠ Dětská 
640/ 

700 
0 0 0 1455,- 630 640 0 0 0 1045 

8 
MŠ Hvězdička, 

Gagarinova 
720 0 0 1000 

hrazeno  

ze Spolku 
725 720 0 0 1000 

hrazeno 

ze 

Spolku 

9 MŠ Jizerka, Husova 620 0 0 0 1200 509 620 0 0 0 1200 

10 
MŠ Jablůňka, 

Jabloňová 
760 4125 0 0 182 541 760 3304 0 0 132 

11 MŠ Jeřmanická 640 0 0 0 670 700 640 0 0 0 500 

12 
MŠ Klubíčko, 

Jugoslávská 
700 0 0 0 1.260 363 700 0 0 0 975 

13 
MŠ Malínek, 

Kaplického 

720,/ 

760 

od 7 let 

0 0 0 545 591 720 0 0 0 545 

14 MŠ Nad přehradou, 660 0 0 0 400 533 620 0 0 0 400 

15 

MŠ 

Klášterní 

466/4 

hlavní 

pracoviště 620 / 

680  
od 7 let 

0 2000 

(lyž. 

výcvik) 

500 600 547 620 0 2000 500 600 
odloučené 

pracoviště 
0 

16 MŠ Matoušova 760 0 0 0 800 407 760 0 0 0 800 

17 
MŠ Beruška Na 

Pískovně 
780 0 0 0 150 545 780 0 0 0 50 

18 
MŠ Delfínek, 

Nezvalova 
660 1000 0 0 2000 506 660 1000 0 0 1500 



  60 

19 
MŠ Srdíčko, 

Oldřichova 
700 0 0 1000 0 628 700 0 0 1000 0 

20 

MŠ U 

Bertíka, 

Purkyňova 

hlavní 

pracoviště 
700 0 2200 1000 400 550 660 0 2200 1000 200 

odloučené 

pracoviště 

21 
MŠ Pohádka, 

Strakonická 
700 1380   1500 600 700 900 1500  750 

22 
MŠ 

Stromovka 

hlavní 

pracoviště 700/ 

740  

od 7 let  

1400 0 0 

600 551 700 

1400 0 0 

500 
odloučené 

pracoviště 
0 0 0 0 0 0 

23 
MŠ Rosnička, Školní 

vršek 
720 1520 0 0 780 457 720 390 0 0 600 

24 
MŠ Pastelka, 

Švermova 
680 900 0 0 1200 510 680 0 0 0 1200 

25 

MŠ 

Čtyřlístek, 

Horská 

hlavní 

pracoviště 
700 0 0 500 1000 619 700 0 0 500 1000 

odloučené 

pracoviště 

26 
MŠ Rolnička, 

Truhlářská 

680 

/720 
1000 0 0 625 454 680 1000 0 0 370 

27 
MŠ Pod Ještědem, U 

Školky 
760 0 0 0 800 550 700 0 0 0 600 

28 
MŠ Sedmikráska, 

Vzdušná 
438 0 0 0 1000 438 620 0 0 0 600 

29 
MŠ V zahradě, 

Žitavská 

680/ 

760 

od 7 let 

0 2600 300 1700 830 680 0 2 600 300 1 100 

30 MŠ Klíček, Žitná 660 726 2200 200 600 541 660 279 2200 200 600 

31 
MŠ a ZŠ Barvířská (jen 

MŠ) 
800 0 0 300 600 600 800 0 0 300 400 

Úplata za předškolní vzdělávání se stanovuje na základě § 6 vyhlášky 14/2005 Sb., o předškolním 

vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů 

Stravné se stanovuje na základě § 5 vyhlášky 107/2005 Sb., o školním stravování, ve znění pozdějších 

předpisů a v souladu s přílohou č. 2 Finanční limity na nákup potravin této vyhlášky. 

ZK, v rámci ŠVP by měly být nabízeny bezúplatně, ZK, které jsou nad rámec ŠVP, jsou většinou 

realizovány v rámci vedlejší hospodářské činnosti a tato činnost nesmí být ztrátová a na úkor hlavní 

činnosti školy (tj. výše poplatku za kroužek se musí rovnat minimálně nákladům na provoz kroužku). 

Spolek rodičů – uvedenou částku si stanovuje příslušný spolek dle svých stanov a nastavených 

pravidel. 

 



  61 

6 Inspekční zprávy ČŠI2 

Inspekční zprávy České školní inspekce (ČŠI) jsou dobrým zdrojem poznání silných a slabých stránek 

školy, kvality výchovně-vzdělávacího procesu, jeho zabezpečení pedagogickým sborem 

s odpovídajícími předpoklady, kvality prostředí i zázemí školy i např. toho, zda škola dodržuje rovné 

podmínky žáků pro vzdělávání z hlediska sociálních či zdravotních aspektů. ČŠI provádí kontroly 

zpravidla po šesti letech, lze tedy sledovat i míru pokroku ve všech sledovaných aspektech. Od roku 

2015 reflektuje ČŠI ve svých zprávách program Kvalitní škola, který je pojat mnohem komplexněji, 

než tomu bylo při předchozí praxi ČŠI. Závěrečného projednávání zpráv se při ukončení inspekce 

zpravidla účastní pracovník odboru školství a sociálních věcí. 

p. č. Základní škola *) Datum posledního institucionálního hodnocení školy měsíc/rok 

1 MŠ Korálek, Aloisina výšina 06/2017 

2 MŠ Sluníčko, Bezová 03/2018 

3 MŠ Motýlek, Broumovská  03/2018 

4 MŠ Pramínek, Březinova 03/2013 

5 MŠ Kytička, Burianova 12/2014 

6 MŠ Kamarád, Dělnická 831/7 12/2013 

7 MŠ Dětská 02/2015 

8 MŠ Hvězdička, Gagarinova 788/9 01/2014 

9 MŠ Jizerka, Husova 02/2013 

10 MŠ Jablůňka, Jabloňová 12/2016 

11 MŠ Jeřmanická 01/2016 

12 MŠ Klubíčko, Jugoslávská 02/2016 

13 MŠ Malínek, Kaplického 01/2018 

14 MŠ Nad přehradou, Klášterní 149/16 05/2017 

15 MŠ Klášterní 466/4 03/2014 

16 MŠ Matoušova 02/2016 

17 MŠ Beruška Na Pískovně 01/2015 

18 MŠ Delfínek, Nezvalova 02/2015 

19 MŠ Srdíčko, Oldřichova 01/2016 

20 MŠ U Bertíka, Purkyňova 01/2016 

21 MŠ Pohádka, Strakonická 211/12 01/2017 

22 MŠ Stromovka 05/2017 

23 MŠ Rosnička, Školní vršek 10/2014 

24 MŠ Pastelka, Švermova 06/2016 

25 MŠ Čtyřlístek, Horská 03/2015 

26 MŠ Rolnička, Truhlářská 03/2015 

27 MŠ Pod Ještědem, U Školky 11/2013 

28 MŠ Sedmikráska, Vzdušná 05/2018 

29 MŠ V zahradě, Žitavská 04/2012 

30 MŠ Klíček, Žitná 02/2012 

31 MŠ a ZŠ Barvířská (jen MŠ) 03/2018 

*) Název školy je odkazem na úložiště inspekčních zpráv.  

                                                           
2 http://www.csicr.cz  

http://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Inspekcni-zpravy?d=7032
http://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Inspekcni-zpravy?d=7044
http://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Inspekcni-zpravy?d=7045
http://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Inspekcni-zpravy?d=7059
http://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Inspekcni-zpravy?d=7057
http://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Inspekcni-zpravy?d=7046
http://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Inspekcni-zpravy?d=7037
http://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Inspekcni-zpravy?d=18311
http://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Inspekcni-zpravy?d=7056
http://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Inspekcni-zpravy?d=7047
http://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Inspekcni-zpravy?d=7061
http://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Inspekcni-zpravy?d=7027
http://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Inspekcni-zpravy?d=7058
http://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Inspekcni-zpravy?d=7048
http://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Inspekcni-zpravy?d=7060
http://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Inspekcni-zpravy?d=7033
http://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Inspekcni-zpravy?d=7049
http://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Inspekcni-zpravy?d=7050
http://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Inspekcni-zpravy?d=7028
http://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Inspekcni-zpravy?d=7062
http://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Inspekcni-zpravy?d=7029
http://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Inspekcni-zpravy?d=7030
http://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Inspekcni-zpravy?d=7051
http://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Inspekcni-zpravy?d=7063
http://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Inspekcni-zpravy?d=7052
http://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Inspekcni-zpravy?d=7031
http://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Inspekcni-zpravy?d=7053
http://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Inspekcni-zpravy?d=7054
http://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Inspekcni-zpravy?d=7034
http://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Inspekcni-zpravy?d=7055
http://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Inspekcni-zpravy?d=7118
http://www.csicr.cz/


  62 

6.1 Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené ČŠI a výsledcích dalších kontrol 

provedených v daném školním roce 

p.č.  Mateřská škola  ČŠI  zřizovatel  KÚLK  Hygiena  Hasiči  
Inspekce 

práce  
Jiné - kdo  

Jiné - 

hodnocení  

1 
MŠ Korálek, 

Aloisina výšina 
1        

2 
MŠ Sluníčko, 

Bezová 
3   1 1  OSSZ 1 

3 
MŠ Motýlek, 

Broumovská  
1 2 1 1     

4 
MŠ Pramínek, 

Březinova 
   1   OSSZ 2 

5 
MŠ Kytička, 

Burianova 
      OSSZ 1 

6 
MŠ Kamarád, 

Dělnická 
   1   VZP ČR, ČSSZ  1 

7 MŠ Dětská       OSSZ 1 

8 
MŠ Hvězdička, 

Gagarinova 
   1   BOZP 1 

9 MŠ Jizerka, Husova         

10 
MŠ Jablůňka, 

Jabloňová 
      OSSZ 1 

11 MŠ Jeřmanická  2     VZP 1 

12 
MŠ Klubíčko, 

Jugoslávská 
   3   VZP 1 

13 
MŠ Malínek, 

Kaplického 
1 2 1      

14 MŠ Nad přehradou    1   OSSZ 1 

15 

MŠ 

Klášterní 

466/4 

hlavní 

pracoviště 
 1     Úřad práce 1 

odloučené 

pracoviště 
 1     Úřad práce ČR 1 

16 MŠ Matoušova   1    OSSZ 1 

17 
MŠ Beruška Na 

Pískovně 
      OSSZ 1 

18 
MŠ Delfínek, 

Nezvalova 
   1   OSSZ 1 

19 
MŠ Srdíčko, 

Oldřichova 
 1 1 2   OSSZ, VZP 1 

20 

MŠ  

U Bertíka, 

Purkyňova 

hlavní 

pracoviště 
 

1 

 

1 1 

 Úřad práce 

1 
odloučené 

pracoviště 
    

21 
MŠ Pohádka, 

Strakonická 
      VZP 1 

22 
MŠ 

Stromovka 

hlavní 

pracoviště 
      OSSZ 1 

odloučené 

pracoviště 
   1   OSSZ 1 



  63 

23 
MŠ Rosnička, Školní 

vršek 
      OSSZ 1 

24 
MŠ Pastelka, 

Švermova 
  3 1     

25 

MŠ 

Čtyřlístek, 

Horská 

hlavní 

pracoviště 
 3 3      

odloučené 

pracoviště 
   1     

26 
MŠ Rolnička, 

Truhlářská 
      BOZP, PO 1 

27 
MŠ Pod Ještědem,  

U Školky 
 1     OSSZ Liberec 1 

28 
MŠ Sedmikráska, 

Vzdušná 
3   1     

29 
MŠ V zahradě, 

Žitavská 
  1 1 1  OSSZ 2 

30 MŠ Klíček, Žitná  1     OSSZ 1 

31 
MŠ a ZŠ Barvířská 

(jen MŠ) 
1   1     

Poznámka: v uvedeném přehledu kontrol nejsou uváděna případná šetření stížností 

Vysvětlivky: 

1 – bez nedostatků 

2 – drobné nedostatky odstraněny na místě 

3 – nedostatky zaznamenané do protokolu, ke kterým bylo nutné přijmout opatření 



  64 

7 Údaje o docházce a zápisech 

7.1 Docházka dětí - % docházky v jednotlivých měsících školního roku 

P.č.  Mateřská škola  

1. pololetí  2. pololetí  Období letních 

prázdnin 

(netýká se 

provozu 

prázdninové 

školy, ale 

běžného 

provozu v době 

prázdnin)  
zá

ří
  

ří
je

n
  

li
st

o
p

a
d

  

p
ro

si
n

ec
  

le
d

en
  

ú
n

o
r 

 

b
ře

ze
n

  

d
u

b
en

  

k
v

ět
en

  

če
rv

en
  

1 
MŠ Korálek, Aloisina 

výšina 
68 79 73 69 67 56 62 75 76 73 28 

2 MŠ Sluníčko, Bezová 66,1 67,5 69,5 66,5 59,8 60,3 54,9 68 72,6 80 57,9 

3 
MŠ Motýlek, 

Broumovská  
70 74 74 57 74 58 68 82 75 75 23 

4 
MŠ Pramínek, 

Březinova 
78 81 78 69 76 61 72 78 79 77 35 

5 
MŠ Kytička, 

Burianova 
64,09 66,81 66,81 65,00 64,09 55,00 58,18 68,18 71,81 67,27 27,83 

6 
MŠ Kamarád, 

Dělnická 
75 71 71 61 73 53 68 76 75 75 33 

7 MŠ Dětská 76 71 72 73 75 55 67 77 81 76 21 

8 
MŠ Hvězdička, 

Gagarinova 
65 72 76 75 80 65 78 75 82 86 25 

9 MŠ Jizerka, Husova 64 70 78 70 64 54 62 72 75 64 44 

10 
MŠ Jablůňka, 

Jabloňová 
81,04 78,65 83,73 79,24 81,33 79,33 73,15 64,58 86,01 81,26 32,26 

11 MŠ Jeřmanická 81,2 77,7 79,6 67,7 75,7 54,4 59,5 80 84,7 84 32,4 

12 
MŠ Klubíčko, 

Jugoslávská 
61 58 60 63 62 37 57 60 73 66 23 

13 
MŠ Malínek, 

Kaplického 
52 54 54 53 53 33  48  55 58 52 22 

14 MŠ Nad přehradou,  70 67 64 66 62 62 66 68 78 64 64 

15 

MŠ 

Klášterní 

466/4 

hlavní 

pracoviště 
75 69 68 71 64 66 71 72 78 72 41 

odloučené 

pracoviště 
76 69 65 72 65 69 58 72 75 76 28 

16 MŠ Matoušova 61 61,2 58,4 56,9 50,7 45 53,6 54,4 61 53,0 34,4 

17 
MŠ Beruška Na 

Pískovně 
72 73 75 59 67 60 74 80 78 73 10 

18 
MŠ Delfínek, 

Nezvalova 
75 76 76 68 72 61 71 83 71 69 54 

19 
MŠ Srdíčko, 

Oldřichova 
61 58 57 55 67 50 60 66 69 69 20 



  65 

20 

MŠ U 

Bertíka, 

Purkyňova 

hlavní 

pracoviště 
66 84 72 71 90 56 72 94 80 78 12 

odloučené 

pracoviště 
80 68 76 82 68 78 56 72 82 68 14 

21 
MŠ Pohádka, 

Strakonická  
68  71  74  69  73  54  60  69  75  72  38  

22 
MŠ 

Stromovka 

hlavní 

pracoviště 
72 72 71 70 67 62 59 75 84 78 30 

odloučené 

pracoviště 
68 60 78 56 66 61 53 75 83 84 30 

23 
MŠ Rosnička, Školní 

vršek 
70 75 77 72 72 64 66 79 81 77 56 

24 
MŠ Pastelka, 

Švermova 
66 66 81 74 76 58 65 66 77 63 39 

25 

MŠ 

Čtyřlístek, 

Horská 

hlavní 

pracoviště 
63 76 65 41 77 42 57 64 73 71 0 

odloučené 

pracoviště 
74 73 78 50 63 58 64 84 84 67 54 

26 
MŠ Rolnička, 

Truhlářská 
69 65 73 63 70 46 54 74 77 77 34 

27 
MŠ Pod Ještědem, U 

Školky 
64,6 79,7 75,1 53,7 72 51,4 66,5 72 74,3 71,4 28 

28 
MŠ Sedmikráska, 

Vzdušná 
59 65 73 61 61 53 59 69 65 67 61 

29 
MŠ V zahradě, 

Žitavská 
81 77 75 74 80 60 60 76 72 78 26 

30 MŠ Klíček, Žitná 68,3 64,8 67,5 62,4 68,9 67,2 67,2 68,4 70,3 70,1 24,7 

31 
MŠ a ZŠ Barvířská 

(jen MŠ) 
91 82 85 75 78 72 68 85 89 92  

 CELKEM 70,1 70,4 70 65,4 69,6 57,6 63,1 72,8 76,6 72,7 32,7 

 

 



  66 

7.2 Zápisy dětí k předškolnímu vzdělávání 

P.č.  Mateřská škola  

Celkový počet přijatých 

žádostí do MŠ 

(započítat i ty co byly v 

průběhu školního roku 

Počet rozhodnutí o 

přijetí (započítat i ty co 

byly individuálně v 

průběhu roku) 

Počet 

rozhodnutí o 

nepřijetí 

Počet dětí, které 

nastoupily do MŠ v 

budoucím školním 

roce (1. 9.) 

1 
MŠ Korálek, Aloisina 

výšina 
65 28 7 28 

2 MŠ Sluníčko, Bezová 112 45 14 32 

3 
MŠ Motýlek, 

Broumovská  
69 63 16 59 

4 
MŠ Pramínek, 

Březinova 
54 25 13 25 

5 MŠ Kytička, Burianova 165 74 4 56 

6 
MŠ Kamarád, Dělnická 

831/7 
78 53 25 47 

7 MŠ Dětská 66 28 37 27 

8 
MŠ Hvězdička, 

Gagarinova 
76 32 32 32 

9 MŠ Jizerka, Husova 57 17 26 17 

10 MŠ Jablůňka, Jabloňová 72 29 43 29 

11 MŠ Jeřmanická 67 26 41 24 

12 
MŠ Klubíčko, 

Jugoslávská 
58 28 30 22 

13 
MŠ Malínek, 

Kaplického 
76 22 36 22 

14 MŠ Nad přehradou, 62 17 12 17 

15 
MŠ Klášterní 

466/4 

hlavní 

pracoviště 
101 66 35 66 

odloučené 

pracoviště 

16 MŠ Matoušova 33 24 0 13 

17 
MŠ Beruška Na 

Pískovně 
124 86 9 77 

18 MŠ Delfínek, Nezvalova 54 27 8 27 

19 MŠ Srdíčko, Oldřichova 19 19 0 19 

20 
MŠ U 

Bertíka, 

Purkyňova 

hlavní 

pracoviště 
76 21 28 21 

odloučené 

pracoviště 

21 
MŠ Pohádka, 

Strakonická 211/12 
82 34 48 32 

22 
MŠ 

Stromovka 

hlavní 

pracoviště 
66 43 5 37 

odloučené 

pracoviště 
28 15 7 14 

23 
MŠ Rosnička, Školní 

vršek 
34 14 11 15 

24 MŠ Pastelka, Švermova 27 20 7 20 



  67 

25 
MŠ 

Čtyřlístek, 

Horská 

hlavní 

pracoviště 
70 31 4 

16 

odloučené 

pracoviště 
15 

26 
MŠ Rolnička, 

Truhlářská 
44 16 28 16 

27 
MŠ Pod Ještědem,  

U Školky 
57 17 40 17 

28 
MŠ Sedmikráska, 

Vzdušná 
49 21 10 21 

29 MŠ V zahradě, Žitavská 63 24 38 24 

30 MŠ Klíček, Žitná 67 23 53 23 

31 
MŠ a ZŠ Barvířská  

(jen MŠ) 
44 21 5 19 

 



  68 

7.3  Počty vážnějších výchovných problémů, které musely být v průběhu roku řešeny 

pohovory ředitele s rodiči popř. v součinnosti s OSPOD 

P.č.  Mateřská škola  

Pohovory s rodiči  
Problémy řešené v 

součinnosti s OSPOD  

Počet  
Nejčastěji řešené 

problémy  
Počet  

Nejčastěji řešené 

problémy  

1 MŠ Korálek, Aloisina výšina 0 0 0 0 

2 MŠ Sluníčko, Bezová 5 
Výchovné problémy, 

doporučení ke spec. 

vyšetření 
1 

Nevhodné rodinné 

podmínky, opilost 

rodičů - dítě později 

umístěno do náhradní 

péče 

3 MŠ Motýlek, Broumovská  1 diagnostický pobyt  1 
výchovné a rodinné 

problémy 

4 MŠ Pramínek, Březinova 0 0 0 0 

5 MŠ Kytička, Burianova 1 agrese dítěte 9 
Zprávy vyžádané 

OSPOD - rozvody 

rodičů 

6 MŠ Kamarád, Dělnická 1 výchovné problémy 3 spor rodičů v péči o dítě  

7 MŠ Dětská 0 0 0 0 

8 MŠ Hvězdička, Gagarinova 788/9 6 péče a vzdělávání dětí 5 svěření dítěte do péče 

9 MŠ Jizerka, Husova 0 0 0 0 

10 MŠ Jablůňka, Jabloňová 1 
Pravidelná docházka 

předškolního dítěte.  
0 0 

12 MŠ Klubíčko, Jugoslávská 8 
docházka dětí, omlouvání 

dětí, platby 
5 

docházka dětí, platby, 

omlouvání 

13 MŠ Malínek, Kaplického 4 

Zanedbávání péče o děti - 

hygiena, upravenost a 

čistota dětí. Docházka dětí 

- povinné předškolní 

vzdělávání,úhrada 

stravování - dlužné částky 

4 

Zanedbávání péče o děti 

- hygiena a čistota dětí, 

zanedbávání povinného 

předškolního vzdělávání, 

neomlouvání dětí, 

ukončení docházky bez 

udání důvodů, dlužné 

částky - stravné 

14 MŠ Nad přehradou 1 vyzvedávání dítěte 2 
rozvod rodičů, 

pěstounská péče 

15 
MŠ Klášterní 

466/4 

hlavní pracoviště 1 
povinná docházka 

předškoláka do MŠ 
2 

povinná docházka 

předškoláka do MŠ 

odloučené pracoviště 0 0 0 0 

16 MŠ Matoušova 0 0 0 0 

17 MŠ Beruška Na Pískovně 0 0 0 0 

18 MŠ Delfínek, Nezvalova 2 
organizační a výchovné 

možnosti 
0 0 

19 MŠ Srdíčko, Oldřichova 0 0 0 0 

20 

MŠ  

U Bertíka, 

Purkyňova 

hlavní pracoviště 0 0 0 0 

odloučené pracoviště 0 0 0 0 

21 MŠ Pohádka, Strakonická 0  0 0 



  69 

22 MŠ Stromovka 

hlavní pracoviště 10 

neplnění povinné 

předškolní docházky, 

dlužné stravné a školné, 

adaptační problémy 

3 
neplnění povinné 

předškolní docházky, 

dlužné stravné a školné  

odloučené pracoviště 2 
dlužné stravné a školné, 

potřeba individuální péče 
0 0 

23 MŠ Rosnička, Školní vršek 3 Pohovor o odkladu ŠD 1 zpráva pro OSPOD 

24 MŠ Pastelka, Švermova 0 0 0 0 

25 
MŠ Čtyřlístek, 

Horská 

hlavní pracoviště 8 OŠD 0 0 

odloučené pracoviště 8 OŠD 0 0 

26 MŠ Rolnička, Truhlářská 7 

sociální nepřizpůsobivost 

zákonných zástupců, 

dítěte, právní vztah 

zákonných zástupců k 

dítěti, odklady školní 

docházky 

1 právní vztah k dítěti 

27 
MŠ Pod Ještědem,  

U Školky 
1 Rozvod 0 0 

28 MŠ Sedmikráska, Vzdušná 3 

rodiče neplatí stravné 

školné, jsou nedostižní, 

konflikt mezi rodiči 

zakončen bitkou 

2 
Neplacení MŠ, 

neomlouvání 

29 MŠ V zahradě, Žitavská 0 0 1 
zanedbání péče o dítě ze 

strany zákonných 

zástupců 

30 MŠ Klíček, Žitná 0 0 0 0 

31 MŠ a ZŠ Barvířská (jen MŠ)     

 


